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یادداشت به قلم دکترعبدالرسول خليلي 
 استاد دانشگاه و کارشناس مناطق آزاد
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دولت یازدهم و مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادي

تغییر رویکردها

یادداشت به قلم دکتر جعفر آهنگران 
مدیر امور مناطق ویژه اقتصادی شورایعالی مناطق آزاد

4

سرمقاله

حسین مرادی 
سردبیر

و  جذاب ترین  پرشورترین،  هیجان انگیزترین،  از  یکی  اردیبهشت96 
سرنوشت سازترین اردیبهشت ها در تاریخ سرزمین کهن ما جاودان خواهد 
ماند. پس از حدود یک ماه تلاش، تبلیغ، مناظره و بعضا تخریب، به روز 
جمعه، بیست و نهم اردیبهشت رسیدیم، به روزی که مردم عزیز کشورمان 
از هر قوم و نژاد، پیر و جوان، دارا و ندار پای صندوق های رای حاضر شدند 

با تو تا 1400
تا به خود و همه جهان ثابت کنند که جز خودشان کسی سرنوشت سازشان 
نیست، آمدند تا نشان دهند که راست و دروغ برایشان بسیار قابل درک و 
تشخیص است، خروشیدند تا تثبیت کنند این ریشه عمیق و استوار ایرانی 

توام با وحدت را.
جمعه ای شد ماندنی در قلب همه ایرانیان و یک »بلی« قاطع به امید و 

بازدید مشاور رئيس جمهور 
و دبير شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی
از منطقه آزاد چابهار

پيام تبریک مشاور رئيس جمهور 
و مدیران مناطق آزاد کشور 

به دکتر روحانی

تداوم گفتمان 
اعتدال در کشور

اعتدال. روزی که ایران پیام صلح و دوستی اش را دوباره به گوش تمام 
جهانیان رساند، پیامی که حامل عشق، آرامش و نفرت از جنگ و فقر بود. 

این است ایرانی به دور از هر عداوت و دشمنی.
به  منتخب  رئیس جمهور  اسم  نام  با  مرتبه  رای که 23میلیون  برگه های 
درون صندوق های رای افتاد، هر کدام پرچم سفید صلح و دوستی بود که 
به دنیا نشان داده شد و چه خوب که دیده و شنیده شد این خواسته قلبی 

اهالی ایران زمین.
جناب دکتر روحانی عزیز، رئیس جمهور منتخب ما

شما  با  که  کردیم  ثابت  ما  بایستید،  شما  که  ایستادیم  ما  وفا؛  الوعده 
می مانیم تا1400؛ جناب رئیس جمهور از این پس راه برای شما و دولت تان 
این شور و هیجان، در طول چهار سال دوم  اینکه  به  امید  با  مهیاست، 

ریاست جمهوری شما از نفس نیفتد و ناامید نشود. 
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اخبار-قشم

دکتر روحانی، دوازدهمین 
رئیس جمهور منتخب مردم
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QESHMقشم

برگزاری جشنواره تابستانی در جزیره قشم
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  مومنی،  حمیدرضا 
منطقه آزاد قشم در جلسه شورای اداری این سازمان بیان کرد: 
برنامه ریزی مناسبی برای برپایی جشنواره تابستانی با هدف توسعه 
فعالیت های اقتصادی با حمایت بخش های خصوصی انجام شده 
که به زودی اعلام و در صورت همراهی تمامی فعالین اقتصادی 

در قشم برگزار خواهد شد .
افزود:  قشم،  در  پایدار  اشتغال  ایجاد  اهمیت  به  اشاره  با  وی 
ظرفیت های موجود در این منطقه نقش ارزنده ای در ایجاد اشتغال 

پایدار برای مردم بومی و غیربومی جزیره دارد.
یک  اشتغال  اینکه  اعلام  با  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
گاز  و  نفت  فراوان  داد: ظرفیت های  ادامه  است،  بحث مهم ملی 
ظرفیت های  انرژی،  تولید  در  منطقه  این  پتانسیل  و  جزیره  در 
ارزشمند صنعت گردشگری، صنایع شیلاتی و حتی مباحث مربوط 
به کشاورزی نوین با استفاده از آب دریا، از مزیت های مهم ایجاد 

اشتغال در این جزیره است.
وی گفت: با جذب سرمایه گذاری در حوزه های یاد شده، به طور 
حتم علاوه بر ایجاد اشتغال برای مردم بومی و غیربومی ساکن 
قشم و استان هرمزگان، امکان اشتغال برای دیگر هموطنان مان 
به  مقام معظم رهبری  نگاه  براساس  ایران هم  نقاط مختلف  از 

حوزه اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال امکان پذیر می باشد .
با جهانی  دنیا  نقاط مختلف  در  معرفی قشم  به  اشاره  با  مومنی 
شدن ژئوپارک این جزیره، ادامه داد: نخستین اثر اقتصادی این 
اتفاق مهم نصیب مردمی خواهد شد که طی دو سال گذشته با 
ایجاد کاشانه های مهمان و شرکت در دوره های آموزشی، خود را 

برای ارائه خدمات به گردشگران خارجی آماده کرده اند.
به گفته مدیر عامل سازمان منطقه آزاد قشم، ژئوپارک فرصتی 
استثنایی در راستای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب در حوزه 
به  آن  از  باید  تولید منطقه ای است که  به  اشتغال زایی و کمک 

بهترین شکل ممکن بهره برداری کرد.
وی به همه مدیران سازمان منطقه آزاد قشم توصیه کرد در سال 
مقامتی،  اقتصاد  مسیر  در  مضاعف  و  جهادی  کوشش  با  جاری 

تولید و اشتغال حرکت کنند .
و  آمار  اطلاعات  دقیق،  برنامه ریزی  هر  مبنای  مومنی،  گفته  به 
اقتصادی در  امر در حوزه  این  با  صحیح است و مدیران مرتبط 

هرمز امیری، مدیرکل گمرک و ترانزیت سازمان منطقه آزاد قشم از افتتاح 
استراحتگاه رانندگان، تجار و بازرگانان در گمرک اسکله بهمن قشم خبر 

داد.
وی گفت: این استراحتگاه با هدف ایجاد محیطی مناسب برای آسایش 
اداری  خدمات  به  سریع  و  آسان  دسترسی  همچنین  و  تجار  و  رانندگان 

راه اندازی شده است.
مدیرکل گمرک و ترانزیت سازمان منطقه آزاد قشم ادامه داد: استراحتگاه 
اتاق  نوبت،  ثبت  و  اداری  خدمات  ارائه  بخش  شامل  بهمن  اسکله 
» وی آی پی « به منظور برگزاری جلسات، نمازخانه و کافی شاپ برای سرو 

صبحانه، ناهار و شام می باشد.
بهمن و  بندر  استراحتگاه در گمرک  این  راه اندازی  با  اظهار کرد:  امیری 
تجمیع خدمات در این مکان، امور اداری در کوتاه ترین زمان ممکن انجام 
در  اینترنتی  و  اداری  امور  انجام  برای  رانندگان  نیست  نیازی  و  می شود 

صف های طولانی منتظر بمانند.
بنا به این گزارش استراحتگاه رانندگان، تجار و بازرگانان در گمرک اسکله 
سازمان  مدیران  و  معاونین  از  جمعی  و  مدیرعامل  با حضور  قشم  بهمن 

منطقه آزاد قشم افتتاح شد.

این  در  را  آمار  این  پایه  اطلاعات  مبانی کسب  باید  وقت  اسرع 
منطقه فراهم نمایند.

او در بخش دیگری از سخنان خود اظهار کرد: چارچوب حرکت 
سازمان منطقه آزاد قشم »توسعه متوازن« در کل جزیره پایه ریزی 
شده و انتظار می رود مدیران سازمان، سیاست گذاری های بخشی 

در این راستا را با جدیت عملیاتی کنند .
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با اشاره 
روستاها،  نظافت  افزود:  جزیره،  روستاهای  در  توسعه  اهمیت  به 
تکمیل  و  روستاها  در  انجام  حال  در  هزینه های  شدن  هدفمند 
از  بخشی  جدید،  پروژه های  شروع  از  قبل  نیمه تمام  پروژه هایی 
برنامه ریزی های سازمان منطقه آزاد قشم در حوزه روستاها است.

وی در بخش دیگری از سخنان خود، از مدیرکل روابط عمومی 
راستای  در  خواست  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  بین الملل  امور  و 
افزایش سرمایه گذاری ها و توسعه بخش گردشگری در این جزیره 

تبلیغات هدفمندی را برنامه ریزی کند.
رفیع  میثم  زحمات  از  جلسه  این  پایان  در  گزارش،  این  به  بنا 
پرهیزکار، معاون توسعه مدیریت این سازمان که تا چند روز آینده 
فعالیت خود را در ستاد مرکزی وزارت نفت آغاز خواهد کرد، با 
اعطای لوحی از سوی مدیرعامل سازمان، تقدیر شد. همچنین از 
وی به عنوان یکی از نخبگان ملی و فردی با توان بالا و صاحب 
با سازمان منطقه آزاد  ادامه همکاری  رویکردی مهندسی، برای 

قشم به عنوان مشاور مدیرعامل دعوت به عمل آمد.

پیام تجلیل مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم از 
حضور مردم شریف قشم در انتخابات

فرهنگی،  میراث  مدیرکل  حسینی،  جعفری  محمدامین  سید 
آغاز  از  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری  و  دستی  صنایع 
هفته  در  ملی  آثار  فهرست  در  قشم  تاریخی  آثار  ثبت  پروژه 
دوران های  در  قشم  جزیره  گفت:  و  داد  خبر  فرهنگی  میراث 
خلیج  جنوبی  و  شمالی  کرانه  در  محوری  نقش  تاریخی  متعدد 
فارس داشته و با آداب و رسوم خاص خود فرهنگ خلیج فارس 

را شکل داده است.
وی افزود: جایگاه ویژه قشم در تاریخ خلیج فارس اهمیت ثبت 
و حفظ میراث فرهنگی این جزیره را دو چندان می کند و پروژه 

ثبت آثار تاریخی نیز بر همین مبنا آغاز شده است.
جعفری حسینی اظهار کرد: در این پروژه پس از چند سال وقفه، 
بررسی های  براساس  قشم  تاریخی  آبی  سازه های  ثبتی  پرونده 

مدیر کل گمرک و ترانزیت 
سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد:

مدیر امور شهری و روستایی منطقه آزاد قشم بیان کرد:

مدیرکل میراث فرهنگی سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد:

افتتاح استراحتگاه بهمن برای 
آسایش تجار و رانندگان

آموزش شهروندي، سرآغاز و کلید توسعه شهري

آغاز پروژه ثبت آثار تاریخی قشم در فهرست آثار ملی
باستان شناسی تهیه و برای ثبت ملی آماده سازی می شود.

و  بندها  تاریخی،  چاه های  سدها،  حسینی  جعفری  گفته  به 
تاریخی  سازه های  مهم ترین  شاخص،  و  قدیمی  گاوچاه های 

هستند که مورد مطالعه باستان شناسی قرار خواهند گرفت.
سازمان  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
باستانی گورستان های  پرونده  تهیه  و  بررسی  آزاد قشم  منطقه 
تاریخی جزیره را بخشی دیگر از پروژه ثبت آثار تاریخی قشم در 

فهرست آثار ملی دانست.
در جنوب  و 500کیلومترمربع  هزار  با وسعت یک  قشم  جزیره 
و  غنی  فرهنگ  واسطه  به  و  شده  واقع  هرمز  تنگه  و  ایران 
مردمان  فرهنگ  در شکل گیری  ویژه ای  جایگاه  خویش،  کهن 

خلیج نشین دارد.

مردم خردمند و ولایتمدار جزیره زیباي قشم
سلام

حضور کم نظیر، حماسه ساز و ارزش آفرین مردم شریف قشم و ملت بزرگ 
ایران در صحنه دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوري را شاد باش 

مي گویم!
شکوه رویداد بیست و نهم اردیبهشت ٩٦ آن چنان گسترده و ژرف بود 
که قلب مهربان مقام معظم رهبري را شادمان نمود و بار دیگر جهانیان 

را به شگفتي واداشت .
اگر نبود خواست پروردگار آنجا که می فرماید : »إنِمََّا أمَْرُهُ إذَِا أرََادَ شَیْئًا أنَْ 
یَقُولَ لهَُ کُنْ فَیَکُونُ« ، اگر  نبود تدبیر همه خدمتگزاران نظام جمهوري 
اسلامي ایران در هر جایگاه و با هر اندیشه اي و اگر نبود امیدي که مردم 
نیکوسرشت و دیندار این سرزمین به آینده کشور خویش دارند، این شور 

شگفتي ساز آفریده نمي شد.
مردم قدرشناس و فهیم شهرستان قشم! ملت سرافراز ایران چهار سال 
دیگر به اعتدال و عقل گرایي »بلي« گفت تا تاریخي اندیشمندانه بسازد. 
مردم خرمند ایران به تعادل و تعامل راي داد تا دوستي ها را استوارتر کند 
و از دشمني ها بکاهد. امروز قاطبه مردم ایران نشان دادند که به این باور 

رسیده اند تا ماهیگیری را بیاموزند به جای آنکه طلب ماهی کنند.
موج  جمعي،  خرد  و  اندیشه  افق  در  مردم  حضور  دریاي  که  اکنون 
خروشاني از شادي و مهرورزي بر پا داشته است، من و همکارانم در 
سازمان منطقه آزاد قشم نیز به عنوان قطره هایي از این دریاي نیلي و 
ناب، دست همه شما خوبان را با هر باور سیاسي که دارید، به دوستي 
مي فشاریم و مي دانیم که با کلید تدبیر مي توان قفل هر در سنگیني را 

گشود و دشت بنفشه زار و گل امید را به تماشا نشست .
مردم نجیب و اندیشمند جزیره قشم! از اینکه در گرماي سوزنده جنوب، 
رهبر  نداي  به  اینکه  تا  ایستادید  پا  به  راي گیري  صف  در  ساعت ها 
فرزانه مان، حضرت آیت الله خامنه اي )مدظله العالي( لبیک بگویید و در 
تعیین سرنوشت تان انگشتان جوهري خود را چونان درفش کاویاني به 
نشانه پیروزي برافرازید، از شما سپاسگزارم و افتخار می کنم که خدمتگذار 

شما عزیزان پرشور و باشعور هستم .
زنده باد مردم همیشه در صحنه و تاریخ ساز جزیره قشم و زنده باد ایران 

و ایراني!

حمیدرضا مومني
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد قشم

مرتضی شیخ زاده، مدیر روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد 
قشم در آئین افتتاح دفتر خبرگزاری پانا در جزیره قشم بر ضرورت افزایش 
سواد رسانه ای و قلم فرسایی حرفه ای برای اطلاع رسانی هوشمندانه، شفاف 
و صحیح تاکید کرد و گفت: امروز جنس اخبار و اطلاع رسانی تغییر کرده و 

تنها به انتشار خبرهای مکتوب محدود نمی شود.
وی ادامه داد: شبکه های مجازی در حال تبدیل شدن به غول های جدید 
رسانه ای جهان هستند و تهیه فیلم، عکس و آلبوم های تصویری حرفه ای 
که هرکدام دنیایی حرف در خود نهان دارند و انتشار آنها در شبکه های 

مجازی بخش مهمی از اطلاع رسانی حرفه ای را تشکیل می دهند.
قشم،  جزیره  در  پانا  خبرگزاری  دفتر  راه اندازی  از  استقبال  با  شیخ زاده 
افزود: راه اندازی دفاتر خبرگزاری های متعدد در سراسر کشور موجب تولید 

پیش خبر رویدادها و آگاهی بخشی به موقع می شود.
مدیر روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد قشم بیان کرد: 
وزارت بزرگ آموزش و پرورش توانمندی های فراوانی دارد و رویدادهای 
مهمی در آن رقم می خورد و خبرگزاری پانا کمک شایانی به پوشش 

اخبار این وزارت می کند.
به گفته وی فعالیت خبرگزاری پانا هم اکنون در حد مطلوبی قرار دارد، با 
این وجود تلاش برای ارتقای کیفیت و چگونگی اطلاع رسانی ضروری 

است، چرا که رسانه ها هموار کننده مسیر پیش روی بشر هستند.
بنا به این گزارش، دفتر خبرگزاری پانا صبح با حضور معاون فرهنگی مرکز 
اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، مدیرکل روابط 
عمومی سازمان منطقه آزاد قشم و مدیر آموزش و پرورش قشم افتتاح شد.

نقش سواد رسانه ای در 
اطلاع رسانی هوشمندانه و صحیح

مدیر روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد:

تراب ذاکری، مدیر امور شهری و روستایی سازمان منطقه 
توسعه  کلید  و  سرآغاز  را  شهروندی  آموزش  قشم   آزاد 
نیاز  و  شهرنشین  جمعیت  رشد  گفت:  و  دانست  شهری 
گسترده به شهرسازی در سال های گذشته ابعاد متنوعی 

به مسائل شهر داده است.
تغییرات  به  شهری  مطلوب  توسعه  داد:  ادامه  وی 
و  شهروندان  تحرک  و  دارد  نیاز  دگرگونی هایی  و 
مشارکت پذیری آنان از مهم ترین اولویت های دستیابی به 

توسعه مطلوب است.
وی ادامه داد: آشنایی و شناخت دقیق مفهوم شهروندی، 
گام اول در جهت تحقق توسعه مطلوب شهری است، زیرا 
زمانی که شهروندان با نیازها و حقوق خود و دیگران آشنا 
شوند خود را در برابر هم مسئول دانسته و متعهد می شوند 

در ساخت شهر، نقش اساسی و مؤثر داشته باشند.
ذاکری اظهار کرد: برای نهادینه شدن مشارکت در سطح 
بار  نخستین  برای  لازم،  آموزش هاي  ارائه  لزوم  و  شهر 

در  شهروندان  آموزش  به  مربوط  مسائل  آموزشی  تقویم 
حوزه فضای سبز تدوین می شود و علاقه مندان در آینده ای 
نزدیک می توانند پس از شرکت در دوره ها و سمینارهای 
آموزشی شهروندی و فضای سبز گواهی نامه معتبر دریافت 

کنند.
و  شهری  آموزش های  متولی  که  نکته  این  بیان  با  وی 
آزاد  منطقه  روستایی  و  شهری  امور  مدیریت  شهروندی 
درون   تعامل  با  که  است  این  بر  افزود: سعی  است،  قشم 
شهروندان،  به  خدمات رسانی  حوزه  در  سازمانی  برون  و 

آموزش های مورد نیاز ارائه داده شود.
با نظام اطلاع رسانی و آموزش صحیح،  ادامه داد:  ذاکری 
دیگر  از  و  می شوند  تشویق  مشارکت  به  شهروندان 
که  است  این  شهروندی  آموزش های  مثبت  کارکردهای 
به  شهروندی  و  شهری  رویکرد  با  آموزشی  فعالیت های 
مخاطبین منتقل شده و با مشارکت شهروندان به اهداف 

آن نظم و جهت داده می شود.



اخبار-کیش

بسمهتعالی
حضرتحجتالاسلاموالمسلمینجنابآقایدکترروحانی

رئیسجمهورمحترمومنتخبملتایران

باسلامواحترام
بزرگ آزمون در اسلامی ایران ملت حماسهساز و شکوه پر حضور
مسئولانهحضرتعالی و آگاهانه انتخاب و اردیبهشت1396 بیستونهم
بهعنوانرئیسجمهورمحبوب،توسطآحادگستردهایرانیانراتبریکو

تهنیتعرضمینمایم.
تحت مردمی عظیم پشتوانه و الهی بیکران الطاف مدد به است امید
از نیزافقروشنی رهنمودهایمقاممعظمرهبری،دردولتدوازدهم
روی فرا بینالمللی و ملی عرصههای در عزیز ایران تعالی و توسعه
کشورگشودهشدهوموفقیتهایمستمردولتتدبیروامیددرپیشرفت
همهجانبهکشوروتحققاهدافعالینظاماسلامی،قلوبایرانیانرااز

شادیونشاطلبریزگرداند.
قطعادراینبرههسرنوشتسازکهرایقاطعکشوربهاستمراردولتی
توانمندوکارآزمودهبودهاست،مدیرانشمانیزآمادهاندتادرمسیری

پویاوهدفمند،اهدافدولتمنتخبرامحققکنند.
ازخداوندمنانمزیدعزتوتوفیقروزافزونشمارادرسایهعنایات

حضرتولیعصر)عج(مسئلتدارم.

علي اصغر مونسان
مديرعامل و رئيس هيات مديره 
سازمان منطقه آزاد كيش

پیام تبریک مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش به رئیس جمهور منتخب
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دكتر مونسان در آئين تجليل از نوروزبانان بی نوروز بيان كرد: KISHکیش 

شهربازیبزرگکیشدرغربجزیرهساختهمیشود
مدیر باحضور که کیش بینوروز نوروزبانان از تجلیل آئین در
امامجمعه آزادکیش، معاونانومدیرانسازمانمنطقه عامل،
کیش،امامجمعهاهلسنت،روسایجوامعواصنافوجمعیاز
فعالانعرصهگردشگریجزیرهبرگزارشد،علیاصغرمونسان،
عامل را مشتریمداری کیش آزاد منطقه سازمان مدیرعامل
از گفت: و خواند کیش به گردشگری فزاینده رشد در مهمی
دارد، تشکر جای گردشگری مختلف بخشهای فعالان تمامی
زیراامروزبامشتریمداریوارائهآندربهترینسطحتوانستهایم

باعثخوشحالیگردشگرانورضایتمندیآنانشویم.
کوتاهترین و بهترین امروز میدانید که طور همان افزود: وی
راهبرایایجاداشتغالدرکشوربحثگردشگریاست،چراکه
زمان در را بیشتری اشتغال تولید امکان افزایشسرمایهگذاری
کوتاهبهدنبالداردواینمسئلهنهتنهابرایمابلکهدرتمامدنیا

نیزاهمیتداشتهوبهآنتوجهجدیدارند.
بهطورحتم آزادکیشتصریحکرد: منطقه مدیرعاملسازمان
است، گردشگری عرصه در بالایی مزیتهای دارای ما کشور
ضمناینکهرشدگردشگرینیزاثراتفرهنگیبالاییبرایایران
ازفرهنگملیماصیانتکندومانع بهدنبالداردومیتواند

هجومفرهنگیشود.
مونسانافزود:زمانیکه4سالپیشواردجزیرهشدم،بهخوبی
حیات سابق، روشهای با نمیتواند دیگر کیش که میدانستم
برای رقابتیجدی بازارهای زیرا کند، راحفظ بهرشدخود رو
آنایجادشدهبودوکیشبسیاریازمزیتهایسابقخودرااز
دستدادهبود،چراکهدیگرعواملینظیربازارهایکیشکهبا
استفادهازکارتسبزامکانرقابتداشت،صرفابرایمسافران

جذابنبود.
ویادامهداد:امروزدرکلانشهرهابازارهایزیادینظیرکیش
وجوددارد،ضمناینکهامروزسختگیریهایبیشماریبرای
شده سبب که میشود اعمال آزاد مناطق در واردات کاهش
اینمزیتبهصورتکلیازبینبرود،بههمینخاطرماسعی
کردیمکهدرچشماندازتوسعهکیشرویحوزههایگردشگری
وتفریحیتمرکزکنیمتاگردشگرانبهواسطهتفریحواردکیش
شوندوسپسدربخشهایدیگرینظیربازارهاحضورپیداکنند.
مدیرعاملسازمانمنطقهآزادکیشبااشارهبهمشکلاتعرصه
جزیرهحضور در که زمانی گفت: گذشته دورههای انرژیطی
در اینکه ضمن بودیم، روبهرو برق مکرر قطعیهای با یافتم
بخشآبنیزهنگامنوروزبابحرانکمبودآبمواجهمیشدیم،
ایندرحالیاستکهدربخشفاضلابنیزمشکلاتعدیدهای

وجودداشت.
مونسانبیانکرد:خوشبختانهامروزمادربخشانرژیبهنقطه
تثبیتشدهرسیدهایمونیروگاهدومنیزفعالشدهاست،درواقع
نیروگاهدوممانیزدارایامکانتولید18هزارمترمکعبآباست

کهبهمروروبراساسنیازجزیرهکاملافعالخواهدشد.
به درختانمجبور آبیاری برای درگذشتهکیش داد: ادامه وی
با امروز بودکه تا8هزارمترمکعبآبشیرین بر7 بالغ خرید
راهاندازیتصفیهخانهروندتازهاییافتهاست،زیرااینتصفیهخانه
کلیه آن واسطه به که دارد ظرفیت مترمکعب 10هزار بر بالغ

فاضلابجزیرهراتصفیهمیکندتاکمبودهامرتفعشود.
مدیرعاملسازمانمنطقهآزادکیشبااشارهبهتوسعهبنادرگفت:
امروزباکارهایانجامشدهبرخلافگذشتهکهبندرکیشتنها
امکانحضور بندر راداشت،بخش بارگیری5هزارتن ظرفیت
شناورهای15هزارتنیرادارد،ضمناینکهاسکله35هزارتنی
نیزدرراستایامکانپهلوگیریکشتیهایاقیانوسپیمادردست

احداثاست.
ترمینال بزرگترین ما نیز فرودگاهی بخش در افزود: مونسان
اینکه داریم،ضمن دردستساخت امام)ره( فرودگاه از بعد را
باندفرودگاهکیشنیزدردستتعریضاستواینسببشده
داشته A380 هواپیمای حضور برای را استاندارد باند نخستین
باشیم،البتهبخشهلیپورتفرودگاهنیزتجهیزشدهوامکاناتی
نیزجهتپروازهواپیماهادرزمانغباردراینبخشتعبیهشده

است.
ویرشدصنعتدرکیشراچشمگیرخواندواظهارکرد:امروز
افزایش صادرات و تولید جهت در نیز کیش صنعت بخش
اشتغال افزایش برای بهنحویکهشهرکشماره6 یافتهاست

کیشوندانفعالشدهاست.
کاهش به اشاره با کیش، آزاد منطقه سازمان مدیرعامل
زمینگفت: برفروش آزادکیش سرمایهگذاریسازمانمنطقه
دریکدورهزمانیهمانطورکهمیدانیدپروژههایمسکونیبر
فعالیتهایگردشگریارجحیتداشتزیرایکپروژهمسکونی
باچندصددرصدسودبیشترهمراهبود،لذامارویبخشهای
کاهش سبب البته که کردیم بیشتری تمرکز گردشگری

درآمدهایسازمانامارشدبیشتراینبخشهاشد.
و سختیها علیرغم امروز خوشبختانه داد: توضیح مونسان
مشکلاتبالغبر40هتلدرحالساختوجودداردکهدرصورت
میکند، اضافه کیش اقامتی ظرفیت به را تخت 14هزار اتمام
ضمناینکهبهزودیشهربازیبزرگینیزدرغربجزیرهساخته

میشود.
پلاک به پلاک عنوان هیچ به جزیره غرب منطقه افزود: وی
واگذارنشدهاستبلکهاینبخشکاملابهصورتمنطقهایارائه
شدهزیراهمهطرحهایکپارچهاجرامیشودکهآیندهغربجزیره

وتوسعهایننقطهکاملامشخصاست.
مدیرعاملسازمانمنطقهآزادکیشبرحمایتازبخشخصوصی
تاکیدکردوگفت:امروزجزیرهروندروبهرشدیراتجربهمیکند،
البتهدراینراستاماحمایتازبخشخصوصیراهموارهمدنظر
داشتهایموگواهآننیز400میلیاردتومانچکبرگشتیاستکه
درسازمانوجودداردامامابنابراصولحمایتیسعیکردیمکه

براینبخشهافشارواردنکنیم.
مونسانازعدمواگذاریکیشایربهبخشخصوصیخبردادو
گفت:خوشبختانهباتلاشزیادتوانستیمازواگذاریکیشایردر
دارد، پیشگیریکنیمکهجایخرسندی جهتکنترلقیمتها
ایندرحالیاستکهکیشایرامسالتوانستبالغبر50درصد

افزایشظرفیتداشتهباشدوبسیاریازمبادیرانیزفعالکند.
ویافزودهشدنهندورابیبهچرخهگردشگریرامایهخرسندی
خواندوگفت:آغازبهکارهندورابیبازیرساختهاییکهبرای
به بوده بسیارخوبی اقدام تورها تهیهشدهوشروعحرکت آن
همینخاطراحتمالواگذاریجزایرتازهبهکیشنیزوجوددارد
ضمناینکهمنمعتقدمکههندورابینیزمیتوانددرسطحکیش

بهفعالیتدرعرصهگردشگریبپردازد.
فعالان از تشکر ضمن کیش، آزاد منطقه سازمان مدیرعامل
بخشهایمختلفگردشگریومدیرانگفت:ازصمیمقلباز
یکایککسانیکهباهمکاریوهمدلیهایشانباعثاینرشد
شدند،تشکرمیکنمالبتهمطمئنادراینمسیرکاستیهایینیز

وجودداشتهکهبابتآننیزعذرخواهیمیکنم. برگزاری جشنواره تابستانی کیش 
با شعار به وسعت ایران

معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد كيش خبر داد:

درآئینتجلیلازنوروزبانانبینوروزکیشکهباحضورمدیرعامل،معاونان
ومدیرانسازمانمنطقهآزادکیش،امامجمعهکیش،امامجمعهاهلسنت،
روسایجوامعواصنافوجمعیازفعالانعرصهگردشگریجزیرهبرگزار
نیز آزادکیش شد،محمدمحبخدایی،معاونگردشگریسازمانمنطقه
بهارائهعملکرداینبخشدرایامنوروزپرداختوگفت:شرایطموجوددر
ارائهخدماتدرکیشسبب کیشوبالارفتنمیزانمطلوبیتوکیفیت
شدهکهامروزکیشپایلوتگردشگریکشورنامیدهشود،بههمینخاطر

نیزهرسالهشاهدرشدبیشتردراینعرصههستیم.
ویبااشارهبهرشدمسافراندرنوروز96گفت:باتوجهبهاینکهدرایام
نوروزشرایطجویوآبوهواینامساعدسببشدکهدربخشسفرهای
دریاییشاهدکاهشنسبتبهسالقبلباشیم،امادرمجموعکیشامسال
رشدفزایندهایرادرپذیرشمسافرتجربهکرد،بهنحویکهمادریکروز

رکورد9هزارنفرورودیازطریقهواییرابهکیشداشتیم.
معاونگردشگریکیشتصریحکرد:درنوروزامسالکیشبالغبر168هزار
نفرورودیداشتکهنسبتبهسالقبلرشدفزایندهایرانشانمیداد.

خداییافزود:درنوروزسالجاریبالغبر27درصداقامتهادرهتلهای
کیشانجامشد.ضمناینکه65درصداقامتهارانیزبخشخانهمسافرها

حمایتکردندوالبتهکمتراز8درصدنیزبهکمپهااختصاصیافت.
ویاقداماتانجامشدهجهتجذبگردشگربهکیشراعاملمهمیدر
انجام اقدامات امروزمابهواسطه ازکشورخواندوگفت: ارز عدمخروج
بخش در مثال عنوان به کنیم، جلوگیری ارز خروج از توانستهایم شده،
تفریحاتچیزیمعادل6میلیوندلارازخروجارزجلوگیریشد،البتهاین
رقمدربخشاقامتهابه28میلیوندلارودربخشحملونقلداخل

جزیرهبه2میلیوندلارمیرسد.
معاونگردشگریسازمانمنطقهآزادکیشدرخصوصاقداماتانجامشده
برایجذبگردشگربهکیشاظهارکرد:درراستایجذبگردشگربیشتر
بخش این اطلاعرسانی و تبلیغات سال95 آذرماه در ها قیمت کنترل و
ازطریقپیامکهاآغازگردیدکهسببشدبتوانیمبهعنوانفیلتربسیار
مناسبیبینمسافرانوتورگردانانعملکنیم،ضمناینکهپخشبرنامه
هماماز19بهمنماهنیزنقشمهمیدرترغیبمسافرانبرایحضوردر

کیشایفاءکرد.
خداییادامهداد:درنوروزامسالعلاوهبراینکهمناطقتاریخ،فرهنگی،
و قیمت کنترل با توانستیم ما منطقهبندیشد، دریاییکیش و تفریحی
فروش اتوماسیون طریق از واسطهگری حذف به آژانسها ساماندهی
خدماتدستپیداکنیم،ضمناینکهدرجهبندیواستانداردسازیتاسیسات

گردشگریوهتلهاورستورانهانیزبرایایامنوروزکاملاانجامشد.
عامل درکیش را وبخشهایگردشگریجدید نوین ارائهخدمات وی
و آبی پارک افتتاح گفت: و خواند نوروزی گردشگران جذب در مهمی
مجموعهآوایخلیجفارسدرکنارراهاندازیتورهایهندورابیوبهرهگیری

کشتیازاقیانوسپیمایکروزنقشمهمیدرجذبگردشگرداشتند.
معاونگردشگریسازمانمنطقهآزادکیشدربارهبرنامههایتابستانیاین
بخشگفت:باتوجهبهاینکهامسالبیستمینجشنوارهتابستانیکیشرا
درپیشداریمماشعار»بهوسعتایران«رابرایآنانتخابکردیم،ضمن
اینکهطرحهمامرانیزدرطولاینجشنوارهباارائهجوایزخوبوتشویق

برایسفربهکیشخواهیمداشت.
خداییازامکانارائهتبلیغاتبخشهایمختلفگردشگریازطریقصدا
وسیمایکیشخبردادواظهارکرد:براساسقوانینکارفرمایانیکهبیش
از10پرسنلداشتهوحقبیمهآنهاراکاملاپرداختکردهباشند،میتوانند
تیزرهای30ثانیهایرابرایتبلیغجشنوارهکیشبهمدت300ثانیهدرصدا
وسیمایمرکزکیشپخشکنند.درواقعاینامکاندرراستایتبلیغبیشتر
باهمکاریصداوسیمایکیش امکانحضوربخشخصوصی جزیرهو

فراهمشدهاست.

درادامهاینمراسمازدوکتاب»درجهبندیوارزیابینویناماکن
اقامتیدانا«و»نخستینکتابمصورآشناییبااصولومبانی

مراکزپذیرایی«رونماییشد.
بازاریان، هتلداران، جوامع روسای مراسم این در همچنین
کلوپداران،آژانسدارانورستوراندارانکیشازدکترمونسان

بهپاسزحماتانجامشدهتقدیرکردند.
مدیران و معاونان خدمات از نیز مراسم پایان در است گفتنی
ادارتو تابعه،روسای آزادکیشوشرکتهای سازمانمنطقه
نهادهاشاملمرکزتوسعهسلامت،صداوسیما،سپاهفرودگاه،
برترین آتشنشانی، انتظامی، نیروی کیش، جمعه امامت نهاد
دستاندرکاران تمامی و مختلف اصناف و جوامع در فعالان

گردشگریدرنوروز96تقدیرشد.
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دولت يازدهم و مناطق آزاد و ويژه اقتصادي

تغییر رويکردها
در سطح  اقتصادي  ويژه  و  آزاد  مناطق  كاركرد  مهم ترين 
به  مناطق  اين  از  دنيا  در همه  است.  تعريف  قابل  جهاني 
عنوان ابزاري كارآمد براي ارتقاي همكاري هاي بين المللي 
به خصوص سرمايه گذاري خارجي، انتقال فناوري و بهبود 
روش هاي مديريت و بهره گيري از شيوه هاي مدرن در به 
كارگيري منابع استفاده مي شود. چنين برداشت مطلوب و 
عقلاني از مفهوم مناطق آزاد، كشورهاي ميزبان را بر آن 
داشته تا نقاطي از سرزمين اصلي كه از لحاظ موقعيت هاي 

یادداشت 

مناطق  ساير  به  نسبت  اقتصادی  جغرافيای  و  جغرافيايي 
اقتصادی  ويژه  منطقه  يا  آزاد  منطقه  به  دارند،  برتري 
مناطق  اين  قانوني  مزاياي  و  تسهيلات  تا  كرده  تبديل 
شكوفا  را  منتخب  نقاط  قابليت هاي  و  ظرفيت ها  بتواند 
ساخته و بازيگر تاثيرگذار در اقتصاد ملي و فرا ملی شود. 
دولت  اهتمام  تمام  اخير  ساله  چهار  در  چارچوب  اين  در 
يازدهم بر آن شد تا مناطق آزاد به مناطق برتر ارتقاء يافته 
پيش  اهداف  تحقق  براي  راه  زيرساخت ها،  تكميل  با  و 

گفته فراهم گردد. مناطق آزاد هفتگانه فعلي و هم چنين 
8منطقه آزاد جديدي كه لايحه آن هم اكنون در مجلس 
شوراي اسلامي مطرح است، از منظر ارتباطات بين المللي 
و استقرار در كريدورهاي تجارت جهاني، هر يك مي توانند 
مي توان  منصفانه  كنند.  ايفا   GDP در  برجسته اي  نقش 
اين  در  فراواني  جذابيت هاي  گذشته  سال  چند  در  گفت 
اقتصادي  فعالان  و  سرمايه گذاران  براي  تنها  نه  مناطق 
داخلي، كه سرمايه گذاران آن سوي مرزها نيز ايجاد شده 

است .
دولت در چند ساله اخير دو كار بزرگ را در مناطق آزاد و 

ويژه اقتصادي در دستور كار خود قرار داد  :
ريل  از  قطار  بازگرداندن  و  آزاد  مناطق  روند  اصلاح   -1
خارج شده اين مناطق در مسير درست. در اين زمينه براي 
اصلاح و بازسازي مناطق آزاد، تدوين سند راهبردي، اقدام 
برون  و  درون  ظرفيت هاي  از  استفاده  با  كه  بود  نخستي 

سازماني آغاز شد و در مراحل نهايي خود قرار دارد .
سطح  دو  در  آزاد  مناطق  در  زيرساختي  شديد  ضعف   -2
ساخته  دشوار  سرمايه  جذب  براي  را  كار  سخت،  و  نرم 
با  آزاد  مناطق  بود. در قسمت سخت افزاری، سازمان هاي 

تغيير در رويكرد، بخش اعظم بودجه و منابع داخلی خود 
را به طرح هاي عمراني و زيربنايي اختصاصي دارند و اين 
آزاد  مناطق  از سوي شورايعالي  به شدت  كه  بود  تكليفي 
داشت.  قرار  تاكيد  مورد  وزيران(  )هيات  اقتصادي  ويژه  و 
توسعه  فعلي  آزاد  مناطق  در  شود  دانسته  است  جالب 
مواصلاتي،  راه هاي  پسكرانه،  و  بندري  تاسيسات  و  بندر 
تامين آب و برق و گاز، ايجاد يا توسعه فرودگاه در سطح 
در  گردشگري  زيرساخت هاي  بين المللي،  استانداردهاي 

اين مدت پيشرفت هاي قابل ملاحظه اي داشته اند .
در بخش نرم افزاري، به خصوص پس از ابلاغ سياست هاي 
كلي اقتصاد مقاومتي كه توسعه عمل مناطق آزاد و ويژه 
كرد،  تلقي  اقتصادي  رونق  راهكارهاي  از  را  اقتصادي 
اراده دولت با شكل گيري اجماع و تفاهم ملي راه را براي 
هموار  ملي  اقتصاد  در  مناطق  اين  بيشتر  نقش آفريني 
نشان  خوبي  به  مناطق  در  موجود  اطلاعات  و  آمار  كرد. 
مي دهد كه در سال95 در مناطق آزاد با محور قرار گرفتن 
در  دلار  194ميليون  از  صادرات  ميزان  صادرات،  توسعه 
است.  رسيده  سال95  در  دلار  814ميليون  به  سال1392 
فعاليت  به  توليدي  1170واحد  مناطق  اين  در  اكنون  هم 

FREE ZONESمناطق آزاد 
ایجاد ظرفیت های جدید اشتغال برای جوانان در چابهار مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 

آزاد و ویژه اقتصادی، به منطقه آزاد چابهار سفر 
کرد و از پروژه ها و طرح های سرمایه گذاری این 

منطقه آزاد بازدید کرد.
مجتمع  مکران،  فولاد  احداث  حال  در  مجتمع 
پتروشیمی نگین مکران، روستای تاریخی تیس، 
ورزشگاه 2هزار نفری، مسجد پیامبر اعظم )ص(، 
تولیدکننده  پروفیل،  آریا  شرکت  و  چابهار  بندر 
جمله  از  صنعتی  و  فلزی  سازه های  و  اسکلت 
بازدید  آنها  از  ترکان  اکبر  که  است  پروژه هایی 

کرد.

فولاد و پتروشیمی موتور محرک اقتصاد چابهار

آموزش و بکارگیری بومیان 
در مجتمع فولاد مکران چابهار

احداث  حال  در  مجتمع  در  حضور  با  همراه  هيأت  و  تركان  اكبر 
فولاد مكران منطقه آزاد چابهار با مديران و پيمانكاران اين مجتمع 

گفتگو كرد.
تركان در نشست با مديران اين پروژه دستور ويژه ای برای آموزش 
نيروي انساني متخصص بومی براي تامين نيروي كار مورد نياز در 

پروژه فولاد مكران صادر كرد.
حمايت  با  امسال  تابستان  نفر،  يك هزار  گفت:  زمينه  اين  در  او 
مي بينند  كاربردي  آموزش  فني،  رشته هاي  در  چابهار  آزاد  منطقه 
پذيرفته  دوره ها  اين  در  بالاتر  و  دبيرستان  مقطع  دانش آموزان  و 

مي شوند.
وی ادامه داد: منطقه آزاد چابهار با پرداخت كمك هزينه، تدارك 
فضاي آموزشي، بكارگيري اساتيد متخصص و در اختيار قراردادن 
كارگاه و آزمايشگاه اين تعداد را آموزش می دهد تا در پروژه های 

سرمايه گذاری شده در بخش فولاد در چابهار به كار گرفته شوند.
تركان تاكيد كرد: اين طرح در دولت تدبير و اميد با هدف پرورش 

نيروي انساني متخصص در مناطق آزاد به اجرا در می آيد.
به  اسفنجي  آهن  توليد  احداث  چابهار طرح  فولاد مكران  مجتمع 
مستقيم  احيا  روش  به  سال  در  ٦00تن  و  ميليون  يك  ظرفيت 

)DRI( را در دستور كار دارد.

چابهار؛ سومین قطب پتروشیمی ایران
مشاور رئيس جمهور و دبير شورايعالی مناطق آزاد و ويژه اقتصادی 
و  مكران  پتروشيمی  شهرك  مجتمع  از  چابهار  به  سفر  ادامه  در 

شركت نگين مكران در منطقه آزاد چابهار بازديد كرد.
اكبر تركان و هيأت همراه با حضور در مجتمع شهرك پتروشيمی 
مكران و شركت نگين مكران در منطقه آزاد چابهار با مديران و 

پيمانكاران اين پروژه به گفتگو نشستند.
راستای نشست هيات  نگين مكران در  پتروشيمی  توسعه  شركت 
دولت در مركز استان سيستان و بلوچستان و انتخاب منطقه آزاد 
چابهار به عنوان قطب آتی توسعه صنعت پتروشيمی به ثبت رسيد.
شهرك پتروشمی مكران در محدوده منطقه آزاد چابهار واقع شده 
است كه شامل طرح های اوره آمونياك، متانول، متانول آمونياك، 
ملامين  كريستال  و    MTP،MEG آروماتيك،  اتيلن،  پلی  انواع 

است.
سال  در  تن  2٦ميليون  حدود  در  مجتمع  اين  توليدی  ظرفيت 
صادراتی  تن  23ميليون  توليد،  ميزان  اين  از  كه  شده  پيش بينی 
و مابقی محصولاتی است كه به عنوان خوراك برای مجتمع های 
پتروشيمی و صنايع پايين دستی در نظر گرفته شده است و يا وارد 

بازارهای كشور خواهد شد.
شهرك  در  نيز  پايين دستی  30واحد  حدود  است  قرار  همچنين 

پتروشيمی مكران احداث شود.
اكبر تركان، مشاور رئيس جمهور در اين بازديد گفت: در مناطق در 
حال رشد بايد همزمان با توسعه صنعتي به توسعه اجتماعي با جلب 

مشاركت جامعه محلي نيز پرداخته شود .
مكران،  نگين  پتروشيمي  پروژه  ساخت  با  همزمان  كرد:  تاكيد  او 
رعايت  با  مسكوني  ساخت شهرك هاي  به  موظف  سرمايه گذاران 

استانداردهاي روز شدند.

فضای  بهداشتی،  آب  برق،  زيرساخت های  توسعه  و  است  شده 
آموزشی و آسفالت 20هزار مترمربع از معابر عمومی در دستور كار 
است. هم چنين نصب 150تير برق برای روشنايی روستای تيس 
هم از ديگر اقدامات سازمان منطقه آزاد چابهار در اين روستاست و 
مطالعات سيستم جمع آوری فاضلاب و طراحی شبكه آب روستای 

تيس نيز تكميل شده و سال آينده اجرايی می شود.

ساخت یک شهر توریستی در منطقه آزاد چابهار
مشاور رئيس جمهور با حضور در محل احداث پروژه شهر توريستی-

 تجاری رويال صدف چابهار، با روند اجرای اين پروژه آشنا شد. 
زيربنای  با  مترمربع  194هزار  مساحت  به  زمينی  در  پروژه  اين 
530هزار مترمربع مشتمل بر واحدهای تجاری، اداری، مسكونی، 
و  پاركينگ  هتل،  كودكان،  تفريح  همراه محل  به  رستوران  انبار، 

مجموعه ورزشی احداث خواهد شد.
در اين پروژه بزرگ توريستی- تجاری 1800واحد تجاری، 200واحد 
1٦دستگاه  120اتاق،  با  4ستاره  هتل  آپارتمانی،  400واحد  اداری، 
ويلا، 125هزار مترمربع پاركينگ، 20هزار مترمربع انبار و مجموعه 
ورزشی به متراژ 4هزار مترمربع تعريف شده كه در چند فاز به مدت 
تعداد  پروژه،  اين  اجرايی  عمليات  آغاز  با  می شوند.  ساخته  4سال 
700نفر و پس از اتمام آن تعداد 4هزار نفر مشغول به كار می شوند.

میزبانی چابهار از تیم های ورزشی 
در ورزشگاه 2هزار نفری

ورزشگاه 2هزار نفری منطقه آزاد چابهار مورد بازديد دبير شورايعالی 
مناطق آزاد و ويژه اقتصادی قرار گرفت. اين ورزشگاه كه با اعتبار 

17ميليارد تومانی ساخته شده، هم اكنون آماده بهره برداری است.
و  5هزار  زيربناي  با  چابهار  آزاد  منطقه  نفری  2هزار  ورزشگاه 

واليبال،  بسكتبال،  رقابت هاي  برگزاري  برای  و  700مترمربع 
فوتسال، هندبال و بدمينتون طراحي شده است.

طرح كلي اين سالن ورزشي مدور بوده كه شامل سقف گنبدي به 
قطر ٦2متر به صورت عرقچين كروي بر روي 1٦ستون بتني قرار 

گرفته است.
زميني  در  ورزشگاه، يك فضاي ورزشي جديد  اين  توسعه  فاز  در 
به وسعت 20هزار مترمربع براي ساخت سرسرای ورزش های آبی، 
بدنسازي، استخر بازی، استاديوم هاي فوتبال و كريكت و مهمانسرا 

جانمايي شده است.
هم چنين مشاور رئيس جمهور از مسجد پيامبر اعظم )ص( منطقه 
آزاد چابهار بازديد كرد. اين مسجد مراحل نهايی احداث خود را طی 

می كند و به زودی ميزبان نمازگزاران خواهد بود.

روستای تیس در »دولت دوازدهم« مدرن می شود
مشاور رئيس جمهور و دبير شورايعالی مناطق آزاد و ويژه اقتصادی 
پس از اين بازديدها در جمع خبرنگاران گفت: پروژه های فولاد و 
پتروشيمی در منطقه آزاد چابهار موتور محرك صنعتی شدن چابهار 

هستند.
گفت:  چابهار  در  عظيم  پروژه  دو  اين  درباره  تركان  اكبر 
است  انجام  حال  در  ايرانشهر- چابهار  لوله  خط  لوله گذاری 
لوله گذاری  فيزيكی  عمليات  است.  مهمی  بسيار  اتفاق  كه 
و  شده  انجام  خط  اين  اول  قطعه  33كيلومتر  از  15كيلومتر 
غدير  سرمايه گذاری  شركت  و  است  انجام  حال  در  نيز  مابقی 

سرمايه گذار اين پروژه است .
او گفت: اطمينان حاصل شد كه خط لوله گاز ايرانشهر به چابهار 
طبق برنامه زمان بندی انجام شده و بر همين اساس سرمايه گذار 
بخش پتروشيمی )نگين مكران( كار خود را با ساخت زيرساخت های 

سرمایه گذاری 159میلیارد ریالی 
در تولید لوله و پروفیل

دبير شورايعالی مناطق آزاد و ويژه اقتصادی هم چنين از كارخانه 
آريا پروفيل در منطقه آزاد چابهار بازديد كرد .

كارخانه آريا پروفيل در منطقه آزاد چابهار ظرفيت ساليانه ٦70هزار 
تن ورق های كويل يا رول گرم را دارد و بخشی از محصولات و 

توليدات كارخانه آريا پروفيل در منطقه آزاد چابهار صادر می شود.

کلنگ زنی ساخت یک کارخانه در چابهار
هم چنين مشاور رئيس جمهور در مراسم كلنگ زنی احداث كارخانه 
»كانرود سازه« توليدكننده اسكلت و سازه های فلزی برای مراكز 
140نفر  اشتغال  و  ريال  150ميليارد  سرمايه گذاری  با  پتروشيمی 
آزاد  منطقه  سازمان  مديرعامل  كردی،  عبدالرحيم  يافت.  حضور 

چابهار كلنگ احداث اين كارخانه را به زمين زد .

بازدید از اقدامات عمرانی چابهار 
در روستای تاریخی تیس

دبير شورايعالی مناطق آزاد و ويژه اقتصادی از فعاليت ها و اقدامات 
عمرانی سازمان منطقه آزاد چابهار در روستای تاريخی تيس بازديد 

كرد .
و  تاريخی  آثار  با  و  سال  2هزار  از  بيش  قدمت  با  تيس  روستای 
نيازمند توجه و نگاه توسعه ای مسئولان و  چشم اندازهای فراوان، 

مديران منطقه آزاد چابهار است.
آسفالت معابر، تامين روشنايی و تعويض خط انتقال آب از اقدامات 

سازمان منطقه آزاد چابهار برای ساماندهی روستای تيس است.
آزاد چابهار  به گفته عبدالرحيم كردی، مديرعامل سازمان منطقه 
تاكنون 5هزار مترمربع از معابر عمومی و خيابان های تيس آسفالت 

در  جمهوري  رياست  دوازدهم  دوره  انتخابات  برگزاري 
براي  مردم  خواست  و  اراده  تجلي بخش  29ارديبهشت 139٦ 
از 41ميليون نفر  عقلانيت و تدبيري دوباره شد. حضور بيش 
در انتخابات يعني مشاركت حداكثري مردم نشان از عزم آنان 

براي ساختن كشوري دارد كه همه به آن دلبسته ايم. 
از  اطمينان  براي  محكمي  نصاب  29ارديبهشت  انتخابات 
و  آنها  به  در خدمت  دولت  بيشتر  فعاليت  براي  مردم  حمايت 
حل مشكلات پيش روي مردم است كه ريشه در گذشته دارد. 
مشاركت مشتاقانه مردم در پاي صندوق  هاي راي يك جشن 
ملي ، شادي و شور بود كه پيشرفت و اعتلاي كشور و امنيت 
صحنه  واقع  در  و  كرد  تضمين  را  پايدار  نشاط  و  شور  ملي، 
درخشش ملت ايران و حماسه عظيم مردمی شد كه افزايش 

عزت ملت و قدرت ملی ايران را به رخ جهانيان كشاند. 
معاصر  تاريخ  در  جديد  دوره اي  آغاز  دوازدهم  دوره  انتخابات 
ايران براي به فعل در آوردن فرصت هاي بزرگ است. آينده اي 
كه به قول دكتر روحاني، رئيس جمهور دوره دوازدهم سرشار از 
سازندگي و عزت براي ملت ايران خواهد بود. آن چه مهم است 
توجه به انجام كار در دنيايي است كه بهره آن با محاسبه الهی 
توام است، از اين رو، خدمت به مردم مشتاق و اميدوار ايران 
با رضای الهی و با خلوص نيت ها در عرصه فعاليت ها مي تواند 
ثمرات كارها را در چهار سال آينده به روشني بروز دهد. رئيس 
جمهور و و دولت آينده بايد كار و تلاش پرانگيزه و انديشيده و 
جوانانه را برای برطرف كردن مشكلات كشور در پيش گيرند. 
رعايت قشرهای ضعيف، توجه به روستاها و مناطق فقير، در 
نظر گرفتن اولويت ها، برخورد با فساد و با آسيب های اجتماعی، 

بايد در صدر برنامه ها قرار گيرد. 
در مجموع 23ميليون و 549هزار و ٦17رای از تعداد 41ميليون 
آرا  57درصد  معادل  ماخوذه،  صحيح  131رای  و  220هزار  و 

بسم الله الرحمن الرحيم
پای  در  ايران  شريف  مردم  هوشمندانه  و  شكوهمند  حضور 
چشم  ديگر  بار  جمهوری  رياست  انتخابات  رای  صندوق های 
قاطع  رای  با  اسلامی  ايران  مردم  نمود.  خيره  را  جهانيان 
اميد نشان دادند علاقه مند هستند  خودشان به دولت تدبير و 
رئيس جمهور منتخب و محبوب شان با ادامه دولت خود بيش 

از پيش مسير پيشرفت و توسعه پايداری ملی را تثبيت نمايد .
در  روحانی  دكتر  آقای  جناب  مجدد  انتخاب  اينجانب 
مقام  خدمت  را  جمهوری  رياست  انتخابات  دوره  دوازدهمين 

مشاركت مردم؛ انتخاب اصلح روحاني و اقتصاد توسعه گرا

همه برای پیشبرد اهداف كشور تلاش كنیم

نشان از توقع اكثر مردم از رئيس جمهوري روحاني براي ادامه 
كه  برنامه اي  است،  آينده  در  اميد  و  تدبير  دولت  برنامه هاي 
درون زايي  با  بايد  كه  مولدي  اقتصاد  است.  اقتصاد  آن  ريشه 
داشته  بيرون  به  نگاهي  ملي  ظرفيت هاي  از  بهره گيري  و 
براي تدوين ديپلماسي  اكيد  باشد. توجه  يعني برون گرا  باشد، 
پيرامون،  وارداتي كشورهاي  اقلام  براساس  توليد  براي  پايدار 
منظور  به  ارزي  منابع  و كسب  بازار صادرات  در جهت جذب 
ارتقاء ارزش پول ملي، جلب منابع مالي خارجي با برنامه ريزي 
استان هاي  از  يك  هر  در  اشتغال زا  اقتصادي  5پروژه  حداقل 
دلار  ميليارد  يك  هر  ازاي  به  بيكاري،  رفع  هدف  با  كشور 
سرمايه گذاري، يك صد هزار شغل، اشتغال روستايي و محلي، 
تقويت و توسعه بنگاه هاي كوچك و متوسط دانش بنيان، توجه 
به نو كردن فناوري هاي مورد نياز در كارگاه ها و كارخانجات 
كشور براساس موج هاي سوم و چهارم تكنولوژي با هدف توليد 
قابل رقابت با محصولات كشورهاي همسايه و جهان، اتخاذ 
سياست هاي ثابت پولي و مالي براي حركت آفريني مطمئن از 
ناكارامدي هاي  رفع  ويژه  به  و  اقتصادي  جانب سرمايه گذاران 
مديريتي در طول 4سال گذشته از نكات مهمي است كه دولت 
دوازدهم براي توسعه و پيشرفت متوازن اقتصادي و اجتماعي 

بايد مطمح نظر داشته باشد. 
نكته مهم ديگر نگاه ويژه به مناطق آزاد و ويژه اقتصادي كشور 
در عرصه خصوصي سازي   WTO به  ورود  پايلوت  عنوان  به 
مديريت و فعاليت هاي آنها است كه  توانسته اند ماموريت هاي 
موثري را با توجه به عملكرد مثبت اين مناطق در طي 4سال 
گذشته بدنبال داشته باشد، هر چند در دولت دوازدهم، رويكرد 
خارجي  سرمايه گذاري  جذب  سمت  به  بايد  مناطق  توسعه اي 
مدل  چهارچوب  در  اقتصادي  فعاليت هاي  محوري  پروژه  و 

توسعه اي هدايت شوند.

ويژه  و  آزاد  مناطق  شورايعالی  دبير  و  رئيس جمهور  مشاور 
اقتصادی در پيامی موفقيت دكتر حسن روحانی را تبريك گفت.
اكبر تركان در پيامی ضمن تبريك موفقيت دكتر حسن روحانی 
پيروزی  اين  من  گفت:  ايشان  جمهوری  رياست  دوم  دور  در 
بزرگ را به ملت ايران، نظام، رهبری و به همه مردم و رياست 

محترم جمهوری تبريك عرض می كنم.
كه  كنيم  باور  همه  اميدوارم  داد:  ادامه  رئيس جمهور  مشاور 
رقابت ها تمام شد و از امروز بايستی همه با هم برای پيشبرد 

اهداف كشور كار و تلاش كنيم .
در  روحانی  دكتر  كه  محورهايی  به  اشاره  با  تركان 
آقای  گفت:  نيز  داد  وعده  مردم  به  تلويزيونی  مناظره های 
گفتگوهای  در  مهم  اقدام  سه  انجام  قول  رئيس جمهور 
فساد  با  مبارزه  دوم  اشتغال،  اول  داد.  مردم  به  را  انتخاباتی 

و سوم فقرزاديی.
وی افزود: بنابراين همه بايد كمك كنند. طرفداران ساير رقبا 
بايد  همه  و  است  روحانی  آقای  رئيس جمهورشان  امروز  هم 
كمك كنند اين تعهدات بسيار بزرگ به سرانجام برسد و در 

واقع مردم منتظر انجام اين تعهدات هستند.

مردم  اسلامی،  ايران  شريف  مردم  )مدظلهّ(،  رهبری  معظم 
منطقه  و  و خداآفرين  هميشه در صحنه شهرستان های جلفا 
آزاد ارس كه با حضور خود در پای صندوق های رای افتخار 
بزرگی كسب نمودند، تبريك می گويم و اميدوارم در زير سايه 
توجهات حضرت ولی عصر )عج( شاهد تحقق ايرانی آباد، آزاد 

و توسعه يافته باشيم.

محسن خادم عرب باغی
رئیس هیات مدیره و مدیر عامل سازمان منطقه آزاد ارس

توليد متان آغاز كرده است.
آماده پذيرش كشتی ها  بندر چابهار  تاكيد كرد: اسكله های  تركان 
نياز  مورد  مواد  پذيرش  برای  متفاوت  و  متنوع  ظرفيت های  با 
تخليه  ظرفيت  اينكه  است، ضمن  پتروشيمی  و  فولاد  پروژه های 

و بارگيری كالاها نيز در اين بندر افزايش می يابد .
روستای  وضعيت  درباره  سئوالی  به  پاسخ  در  رئيس جمهور  مشاور 
تيس در چابهار گفت: با گذشت 24سال از عمر منطقه آزاد چابهار، 
وضعيت روستای تيس به هيچ وجه قابل قبول نيست و مديريت 
منطقه آزاد از دو سال گذشته توسعه و بهسازی اين روستا را در 

دستور كار قرار داده است.
تركان ادامه داد: يكی از مشكلات عدم توسعه اين روستا، جذب 
همكاری مردم بوده است كه منطقه آزاد چابهار در اين دو سال با 
تفاهم با بنياد مسكن انقلاب اسلامی و گفتگو با اهالی اين روستا، 

توسعه و بهسازی تيس را آغاز كرده است.
از  تعدادی  گفت:  اقتصادی  ويژه  و  آزاد  مناطق  شورايعالی  دبير 
و  شده  آسفالت  تيس  تاريخی  روستای  عمومی  معابر  و  خيابان ها 
زيرسازی چند خيابان نيز انجام شده تا به زودی آسفالت شود. گام 
بعدی توسعه روستای تيس تامين آب شرب مردم است، در واقع 
روستای تيس نياز به يك شبكه مستقل آب و فاضلاب دارد چرا 
حيف  و  بالاست  منطقه  اين  در  شيرين  آب  شده  تمام  قيمت  كه 
است كه آب يك بار مصرف باشد، پس با داشتن يك شبكه آب و 
فاضلاب، آب مصرف شده می تواند برای آبياری فضای سبز مورد 

استفاده قرار گيرد .
مشاور رئيس جمهور در پاسخ به سئوالی درباره زمان اتمام طرح های 
نوسازی و بهسازی روستای تيس گفت: اميدوارم در دولت دوازدهم 
شود.  تبديل  قبول  قابل  و  مدرن  منطقه  يك  به  تيس  روستای 
رسيدگی به مدارس روستای تيس نيز از مهم ترين گام های منطقه 

از مديرعامل منطقه  بود.  اين روستا خواهد  آزاد چابهار در توسعه 
خواسته ام در بهسازی مدارس اين روستا اهتمام لازم انجام شود تا 

دانش آموزان اين روستا به راحتی بتوانند تحصيل كنند.
آزاد  منطقه  ايجاد  درباره  اقدامات  آخرين  درباره  چنين  هم  تركان 
شورايعالی  جلسه  در  سيستان  آزاد  منطقه  نقشه  گفت:  سيستان 
مناطق آزاد به رياست معاون اول رئيس جمهور به تصويب رسيد و 

تقديم مجلس می شود.

بازدید از بندر شهید بهشتی چابهار
دبير شورايعالی مناطق آزاد و ويژه اقتصادی، مديرعامل سازمان 
دريانوردی  و  بنادر  مديران  از  شماری  و  چابهار  آزاد  منطقه 
چابهار  بهشتی  شهيد  بندر  توسعه  طرح  از  بلوچستان  و  سيستان 

بازديد كردند.
بهشتی  شهيد  بندر  توسعه  طرح  از  بازديد  حاشيه  در  تركان  اكبر 
نقل  و  حمل  ظرفيت  طرح  اين  نخست  مرحله  در  گفت:  چابهار 
دريايی بندر چابهار با ٦ميليون تن افزايش، از 2ميليون و 500هزار 

تن فعلی به هشت ميليون و 500هزار تن رسيده است.
و  قاره پيما  كشتی های  پهلوگيری  اينك  هم  اينكه  بيان  با  وی 
گفت:  است،  امكان پذير  چابهار  بهشتی  شهيد  بندر  در  پهن پيكر 
ميليون ها تن محصولات پتروشيمی، فولاد، معادن و انواع كالا از 

اين بندر به كشورهای مختلف دنيا صادر می شوند.
بر  علاوه  چابهار  آزاد  منطقه  به  رئيس جمهور  مشاور  سفر  در 
معزالدين  محمد  منطقه،  اين  مديره  هيأت  اعضاء  و  مديرعامل 
توسلی  محمدرضا  مناطق،  امور  برنامه ريزی  و  هماهنگی  معاون 
و  آزاد  مناطق  شورايعالی  دبيرخانه  مجلس  امور  و  حقوقی  معاون 
پروژه  اجرايی  مدير  ملك زادگان  حسين  محمد  و  اقتصادی  ويژه 

منطقه آزاد جاسك در اين سفر تركان را همراهی كردند.

گزارش: میثم غلامی

اشتغال دارند. در مناطق ويژه اقتصادي وضع تراز تجاري 
در  غيرنفتي  صادرات  كه  طوري  به  است،  مطلوب  بسيار 
15ميليارد دلار  از  كمتر  اندكی  به  اول سال1395  9ماهه 
اين  و  است  رسيده  واردات  دلار  5ميليارد  حدود  قبال  در 
آزاد  مناطق  در  سال139٦  در  اميدواركننده  و  مثبت  روند 
و ويژه قطعا فزاينده تر از قبل ادامه خواهد داشت و بدين 
گونه مي توانيم ادعا كنيم كه مناطق آزاد و ويژه اقتصادي 
اقتصاد  سياست هاي  اجراي  در  را  خود  ملي  وظايف 
دستيابي  تا  چه  اگر  كرده اند.  ايفا  انتظار  حد  در  مقاومتي 
و  طولاني  راه  شده،  گرفته  نظر  در  كه  بلندي  اهداف  به 
است  لازم  باره  همين  در  داريم.  رو  پيش  در  دشواري 
نيز،  مناطق  اين  عملكرد  شفاف سازي  براي  شود  يادآور 
گام هاي بلندي برداشته شده است. امروزه تمام قراردادها، 
طرح ها، معاملات، مناقضات، مزايده ها و همه و همه امور 
در پورتال اين مناطق به آگاهي عمومي مي رسد و به هيچ 
در  ديگري  رسم  و  راه  ندارد  اجازه  منطقه اي  هيچ  عنوان 

پيش گيرد .
توجه  با  اميد،  و  تدبير  دولت  كار  به  آغاز  ابتدای  از   -3
مرزها  فعال سازی  در  اقتصادی  كلان  سياست های  به 

كشور  حواشی  در  مستقر  مردم  مهاجرت  از  جلوگيری  و 
از  مرزها  امنيتی  ضريب  افزايش  هدف  با  چنين  هم  و 
آزاد  ايجاد 8منطقه  طريق توليد درآمد و ماندگاری مردم، 
تجاری- صنعتی در نوار مرزی كشور مورد بررسی دقيق و 
كارشناسی همه جانبه قرار گرفت و بالاخره لايحه ايجاد 
هم  و  شد  تقديم  اسلامی  شورای  مجلس  به  مناطق  اين 
از  يك  هر  محدوده  نقشه  كردن  نهايی  مرحله  در  اكنون 
به  ادامه  در  كه  8گانه ای  مناطق  دارد.  قرار  مناطق  اين 
ساماندهی  و  ايجاد  برای  پرداخت،  خواهيم  آن  معرفی 
و  منطقه ای  توسعه  راهبرد،  دو  براساس  بالنده  تحركی 
تعامل موثر با جهان نزديك )همسايگان( تعريف شده اند :

كشور،  انرژی  ذخاير  به  نزديكی  جاسك،  آزاد  منطقه   -
تنگه  و  فارس  خليج  از  خارج  جغرافيايی  بی نظير  موقعيت 
آن  به كشورهای  آزاد  و آب های  دريايی  هرمز، دسترسی 
بالادست  برنامه های  تاكيد  عمان،  به خصوص  آب  سوی 

به ضرورت توسعه سواحل مكران. 
- منطقه آزاد بوشهر، ظرفيت های استان بوشهر در تامين 
تجارت  در  موفق  پيشينه  جنوبی،  همسايگان  نيازهای 
دريايی، تفاهم با قطری ها برای ايجاد اين منطقه و اصرار 

دکتر جعفر آهنگران
عضو هیات علمی دانشگاه علم و فرهنگ

مدیر امور مناطق ویژه اقتصادیشورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی

اين كشور در مشاركت جدی بوشهر در تامين نيازهای اين 
كسور به ويژه تدارك جام جهانی. 

كشور  با  فعال  مرز  از  برخورداری  مهران،  آزاد  منطقه   -
عراق، ارتباط مواصلاتی و مطمئن بخشی از حوزه جنوبی 

عراق با بنادر و مرزهای ايران با ساير كشورها.
مرزهای  ديرينه  قدمت  قصرشيرين،  آزاد  منطقه   -
پرويزخان و خسروی در صادرات و واردات با بخش ميانی 
كشور عراق، نزديكی اين مرز با مراكز جمعيتی و سياسی 

و اقتصادی كشور همسايه. 
گسترده  اقتصادی  رابطه  بانه- مريوان،  آزاد  منطقه   -
مرزهای باشماق مريوان و سيرابند بانه با اقليم كردستان، 
ضرورت افزايش مبادلات طرفين و ساماندهی به وضعيت 
به  مقابل  طرف  علاقه مندی  فعلی،  مناسب  چندان  نه 

استفاده از قابليت ها و ظرفيت های ايران. 
استان  شمال  مناسب  موقعيت  اردبيل،  آزاد  منطقه   -
طريق  از  قفقاز  و  بالادست  كشورهای  به  دسترسی  در 
صنايع  ايجاد  برای  منطقه  طبيعی  جغرافيای  آذربايجان، 
تبديلی و تكميلی با احيای كشت و صنعت مغان و پارس، 

رونق افزايی گمرك بيله سوار و توسعه و عمران گرمی.

اين  كشورهای  معدنی  ذخاير  از  استفاده  اينچه برون،   -
حوزه به خصوص قزاقستان برای راه اندازی صنايع بزرگ 
و اشتغال زا، ايفای نقش در برقراری ارتباط ريلی و زمينی 
آب های  با  مركزی  آسيای  و ساير كشورهای  تركمنستان 

جنوبی ايران با كمترين هزينه و زمان. 
قابل  تجاری  مبادلات  )زابل(،  سيستان  آزاد  منطقه   -
ارتقای  لزوم  ميلك،  مرز  از  افغانستان  با  ايران  توجه 
تجار  تمايل  افغانستان،  با  اقتصادی  همكاری های  سطح 
ساير  از  سرمايه  انتقال  برای  افغانی  سرمايه گذاران  و 
نزديك  و  امن  منطقه  به  افغانستان  برون  و  درون  نقاط 
كشورمان، استقرار اين منطقه در محور شرق و توانايی در 

توسعه اين محور با گشترش ارتباط با چابهار. 
براي ارائه مصداق و نمونه، به دو مورد بسنده مي كنم  :

اميد  و  تدبير  دولت  دستاورد  بايد  را  ماكو  آزاد  منطقه   -
در  منطقه  اين  ايجاد  ابلاغ  و  تصويب  فقط  زيرا؛  دانست 
دولت قبل صورت پذيرفته، ولي راه اندازي و ارتقاي سطح 
و  شده  انجام  دولت  اين  در  صرفا  منطقه  اين  عملكردي 
به خوبي مي توان قضاوت  اين منطقه شود  به  اگر گذري 
سه  از  كمتر  عرض  در  باشد،  داشته  وجود  اراده  اگر  كرد 

يكي  به  ماكو  همانند  دورافتاده اي  و  محروم  شهر  سال 
استان هاي  و  غربي  آذربايجان  استان  مناطق  بهترين  از 
هم جوار تبديل مي شود. وضعيت ماكو قبل و بعد از منطقه 
قضاوت  منصفانه  اگر  البته  نبوده،  مقايسه  قابل  اصلا  آزاد 

كنيم و نخواهيم ديده را بر واقعيات مسلم، ببنديم .
داده  رخ  اقتصادي  ويژه  مناطق  بخش  در  ديگر  نمونه   -
در  يكجا  طور  به  ويژه  منطقه  چندين  تصويب  با  است. 
توفيقي   1392 تا  سال1389  از  مناطق  اين  قبل،  دولت 
اما كمك دولت  براي راه اندازي و بهره برداري نداشته اند. 
اين  دولتي  بخش  توجه  چنين  هم  و  غيردولتي  بخش  به 
امكان بزرگ را فراهم كرده كه در عرض سه- چهار سال 
گوشه  گوشه  در  موفقي  اقتصادي  ويژه  مناطق  گذشته 
گرفته  كشور  شرق  در  بيرجند  از  ايران  عزيزمان  كشور 
تبريز،  رفسنجان، سهلان  جنوب،  در  پارسيان  و  لامرد  تا 
كاوه، دوغارون به مرحله استقرار گمرك برسند و اميدها را 
زنده كنند كه در آينده اي نه چندان دور، نمادها و الگوهاي 
موفقي از تبديل اقتصادهاي محلي به ملي و فراملي ملي 
تبديل شوند. بی شك اين مناطق بهترين الگوهای اقتصاد 

مقاومتی را ارائه خواهند كرد .

یادداشت 

دکترعبدالرسول خلیلي 
 استاد دانشگاه و کارشناس مناطق آزاد

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

پیام تبريک مديرعامل سازمان منطقه آزاد ارس به مناسبت
 انتخاب مجدد دكتر روحانی به رياست جمهوری ايران



پيام تبريك مديرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار 
به مناسبت پيروزي ملت ايران در انتخابات

پيام تبريك مديرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی به مناسبت انتخاب مجدد دکتر روحانی به 

رياست جمهوری ايران

پيام تبريك مديرعامل منطقه آزاد اروند در 
پی پيروزی دکتر روحانی در دوازدهمين دوره 

انتخابات رياست جمهوری

پيام تبريك مديرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو
به مناسبت حماسه حضور مردم در انتخابات 

رياست جمهوری
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مجید صیادنورد
کارشناس مناطق آزاد

نگارش  زمان  در  است  خوشحالی  بسی  جای 
از  دیگر  بار  روحانی  حسن  دکتر  یادداشت  این 
دوازدهمین  عنوان  به  کشورمان  مردم  سوی 
انتخاب  این  شد؛  انتخاب  ایران  رئیس جمهور 
بسیاری  فرصت های  کشور  آزاد  مناطق  برای 
گذشته  از  مانده  برجای  چالش های  رفع  جهت 
ایجاد  ایجابی  اهداف  به  رسیدن  برای  آنچه  و 

مناطق آزاد مورد نظر بود، را پدید آورند.
در  را  آزاد  مناطق  کارکرد  آنچه  حقیر  زعم  به 
دهه هفتاد میلادی قرن بیستم به عنوان یکی 
از الگوهای توسعه نزد کشورهای در حال توسعه 
تنها  داد،  قرار  پذیریش  مورد  توسعه یافته  و 
تسهیل و تسریع در جذب سرمایه گذار خارجی 
ساختار  به  جدید  تکنولوژی  انتقال  ویژه  به  و 
ایجاد  الگوی  بلکه  نبود،  مبدأ  کشور  اقتصادی 
نقاط  در  و  آزاد  دریاهای  جوار  در  آزاد  مناطق 
مرزی با کشورهای همسایه، در چارچوب تئوری 
وابستگی متقابل، قابل تفسیر و تأویل می باشد.

و  ادبیات  در  ریشه  که  نظریه  این  محورهای 
سوی  از  دارد  بین الملل  روابط  سیاسی  اندیشه 
رابرت کوهن و جوزف نای ترسیم شده، که در 
شکل بسیار خلاصه شده دارای بخش های ذیل 

است: 
دولت ها  تنها  بین الملل  روابط  بازیگران   -1
و  سازمان ها  و  ملیتي  چند  نیستند؛ شرکت هاي 
هستند  جدیدي  بازیگران  بین المللي  رژیم هاي 

که در کنار دولت ها نقش آفریني مي  کنند.
مسائل  تنها  دیگر  جهان  اساسي  مسائل   -2 
نظامي، امنیتي و استراتژیک نیست، بلکه مسائل 
 اقتصادي، زیست محیطي، اجتماعي و فرهنگي 

اهمیت بیشتري یافته اند.
و  تعارض  از  رفتار در عرصه جهاني  قاعده   -3 
کرده  تغییر  فراملي  همکاري هاي  به  مخاصمه 
بازي  قاعده  متقابل  وابستگي  شرایط  در  است   . 
بلکه  بازي حاصل جمع صفر )4( نیست ،  دیگر 
برد و باخت مي  تواند به طور یکسان براي همه 

طرف هاي بازي باشد .
قدرت  بر  مبتني  که  قدرت  مراتب  سلسله   -4
پیچیده اي  شبکه  به  را  خود  جاي  بود،  نظامي 
از  همکاري ها مي دهد که دیگر سلسله مراتبي 
رابرت،  فالتزگراف،  جیمز،  نیست .  )دئورتی، 
ترجمه علیرضا طیب و وحید بزرگی. نظریه های 
متعارض در روابط بین الملل. نشر قومس.1375.

ص942-945(
در  متأسفانه  که  نمود  اشاره  باید  مقدمه  این  با 
ایران هدف  آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  قانون 
آزاد حول محورهای ذیل ترسیم  ایجاد مناطق 

شده است:
تسریع در انجام امور زیربنایی، عمران و آبادانی، 
رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش 
درآمد عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم 
بازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهای جهانی 
و منطقه ای، تولید و صادرات کالاهای صنعتی و 

تبدیلی و ارائه خدمات عمومی.
از  محدوده ای  قانونگذار  فرض  پیش  بنابراین، 
تسریع  نیازمند  که  است  اسلامی  ایران  اراضی 
و  عمران  همچنین  و  زیربنایی  امور  انجام  در 
آبادانی باشد و همین ابتدا از وجود نقض قرضی 
با رویکرد سایر نظام های اقتصادی جهان نسبت 
در  که  چرا  می دهد،  خبر  آزاد  مناطق  ایجاد  به 
که  دبی  امیرنشین  جمله  )من  کشورها  دیگر 
ساکن  به  ابتدا  است!!!(  عزیزان  اکثر  رویایی 
دولت اقدام به ایجاد تمامی زیرساخت های لازم 
اعلام  آزاد  منطقه  محدوده  آن  آنگاه  می کند، 
سرمایه گذار  جذب  برای  قانونی  شرایط  و  شده 

خارجی فرآهم می شود.
آزاد  مناطق  بر  گذشته  سال  چهار  طی  آنچه 
در  آمده  دست  به  رشد  در  می توان  را  گذشت 
مشاهده  مناطق  این  اقتصادی  شاخص های 
حضور  همچون  نشانه هایی  از  گذر  با  و  نمود 
سرمایه گذاران از کشورهای مختلف و برگزاری 
همایش های بین المللی همچون آیورا در منطقه 
آزاد چابهار، به سرانجام نیک رسیدن پروژه های 
رسید  کاسپین  بندری  مجتمع  مانند  زیرساختی 
عنوان  به  روحانی  دکتر  که  داشت  انتظار  و 
که  ایرانیان  منتخب  رئیس جمهور  دوازدهمین 
رأی بی سابقه بیش از 23میلیون نفر را پشتوانه 
اجرای برنامه های خود دارد، اقدامات بایسته ای 
را برای برون رفت از برخی مشکلات پیش روی 

مناطق آزاد انجام دهند.
آزاد  مناطق  روی  پیش  چالش  نخستین 
آنها  روی  پیش  آینده  در  چالش  بنیادی ترین 
تا  بن بست  از  آن  محدوده  که  می شود  قلمداد 
ترسیم افق های جدید را شامل می شود؛ و این 
مناطق  سازمانی  جایگاه  تکلیف  تعیین  چالش 
آزاد به عنوان عضوی از بدنه وزارت اقتصاد یا 
که  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  از  بخشی 

رئیس جمهور دوازدهم و مناطق آزاد؛ 

اقدامات باقی مانده

مشاور،  عنوان  به  رئیس جمهور  زیرمجموعه 
مسئول این جایگاه اداری در سطح کشور است.

همه کارشناسان و فعالین اقتصادی مناطق آزاد 
همکاری  حسن  از  متنوعی  تجربه های  کشور 
گمرکات و سازمان امور مالیاتی کشور که اتفاقا 
زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی نیز 
می باشند، را در ناسیه خود به خاطر دارند. با این 
مجلس  مصوبه  طبق  آزاد  مناطق  اگر  تفاصیل 
توسعه  برنامه ششم  قانون  با  ارتباط  در  محترم 
گیرند،  قرار  فوق  وزارتخانه  زیرمجموعه  کشور 
فرصت بی نظیری عاید دو سازمان صدرالاشاره 
برای از حیز انتفاع انداختن مزایا و معافیت های 
و  خارجی  سرمایه گذاران  بر  مترتب  قانونی 
داخلی علاقه مند به حضور در مناطق آزاد شده 
و مساعی ارزشمندی که مدیران و کارشناسان 
مناطق طی سال های اخیر )به ویژه چهار سال 
فرو  ابهام  از  هاله ای  در  داده اند،  انجام  گذشته( 
رفته و امید فعالین اقتصادی نیز به یأس تبدیل 
می شود و این مهم ترین چالش در آینده کاری 
و فعالیت مناطق آزاد ایران در رقابت با مناطق 

آزاد کشورهای منطقه است.
رابطه  به گلایه گشود که  زبان  گرچه می توان 
اسلامی  شورای  مجلس  با  دبیرخانه  پارلمانی 
محترم  نمایندگان  یا  و  کرده  عمل  ضعیف 
مجلس دهم کم لطفی کرده اند؟! چرا که قبل از 
تصویب این ماده، به افزایش تعداد مناطق آزاد 
ارائه  رأی مثبت دادند؟! راهکار این معضل چه 
طرح جدید از سوی نمایندگان باشد و یا لایحه 
جدید از سوی دولت و یا رجوع به دیوان عدالت 
به خواست و همت  اداری، موضوعی است که 

رئیس جمهور پیوندی نزدیک دارد.
دومین چالش مناطق آزاد مورد عجیبی است که 
قانون، سرمایه گذاران  از  تفسیر مضیع  براساس 
از  می توانند  زمانی  آزاد  مناطق  در  تولیدی 
شوند  بهره مند  مناطق  این  قانونی  معافیت های 
گمرک  تائید  مورد  حصار کشی  محدوده  در  که 
قانونی  اصل  یک  این  نمایند.  تولید  به  اقدام 
مشاهده  و  می دانند  عزیزان  همه  اما  است، 
محدوده  تمامی  فنس کشی  امکان  که  می کنند 
آن  مسئول  سازمان  هر  سوی  از  آزاد  مناطق 

فرآهم نبوده و نخواهد بود؟!
با ملاحظه  نیست؟  اما چرا چنین فرصتی مهیا 
قانونگذار  سوی  از  شده  تعیین  ارضی  محدوده 
برای هر منطقه آزاد محرز می شود که از میان 
این  با  و  کرده  گذر  شهری  حاشیه  و  روستاها 
دیوار کشی عملا دیوار و فاصله ای میان مردمان 
تنش ها  می تواند  که  می شود  ایجاد  طرف   دو 
یا سیاسی پدید  و حتی بحران های اجتماعی و 
برای  مناطق  مالی  دیگر شرایط  از سوی  آورد. 
که  منطقه  هر  در  طولانی  دیوار  چنین  ساخت 
کل محدوده چند هزار هتکاری را در بر گیرد، 

مهیا نمی باشد.
از  دهه  دو  از  بعد  که  اینجاست  طنز  سئوال 
کشور،  اقتصادی  سپهر  در  آزاد  مناطق  حضور 
بر محدودیت آن  تأکید  آیا هنوز گمرک کشور 
با پیشرفت های  دارد؟ و این در حالی است که 
جهانی  سطح  در  آمده  دست  به  تکنولوژیک 
سامانه های  همچون  نظارتی  ابزار  از  می توان 
در  مواصلاتی  مسیرهای  در  هوشمند  و  ردیاب 

حال  عین  در  و  برد  بهره  بهینه  نظارت  جهت 
زمینه جذب سرمایه گذار در کل محدوده مصوب 
اینکه  نمود. طرفه  فرآهم  را  آزاد کشور  مناطق 
از محدوده چند هزار  منطقه  در هر  اکنون  هم 
هکتاری فقط چند صد هکتار از فنس کشی و یا 
دیوارکشی مورد تائید گمرک برخوردار می باشد.

سومین چالش پیش روی مناطق آزاد عدم وجود 
و یا تکمیل زیرساخت های مواصلاتی و عمرانی 
عین  در  اساس  این  بر  است.  مناطق  این  در 
عنوان  به  انزلی  و  چابهار  آزاد  مناطق  که  حال 
شمال  کریدور  خروجی  و  ورودی  محورهای 
ایفای  برای  جنوب می توانند فرصت بی نظیری 
نمایند،  ایفا  بین المللی  ترانزیت  در  کشور  نقش 
هنوز به مسیر ریلی کشور متصل نبوده )در این 
میان وضعیت انزلی بهتر است، چرا که تا پایان 
متصل  آن  کیلومتری  چند  به  راه آهن  امسال 
اقیانوسی  بندر  تنها  دیگر  سوی  از  و  می شود( 
غول پیکر  کشتی های  پهلوگیری  توانایی  ایران 
را  رجایی(  بندر شهید  )مانند  تنی  چند صدهزار 

ندارد.
سبیل  همین  بر  وضع  نیز  مناطق  دیگر  در 
بودجه  دلیل عدم تخصیص  به  است که دولت 
دولتی به این مناطق، آنها مجبور به درآمد زایی 
زیرساختی  پروژه های  تکمیل  یا  و  ایجاد  برای 
براساس  که  است  حالی  در  این  و  می باشند 
قانون ملزم به درآمدزایی از طرقی همچون اخذ 
پاشنه  این همان  بوده و  از سیف کالا  عوارض 
آشیل انتقادی، منتقدین از عملکرد مناطق آزاد 

است.
یعنی مناطق آزاد برای ایجاد زمینه های درآمدی 
عمرانی- پروژه های  در  کرد  هزینه  برای 

از  واردات  افزایش  به  وابسته  خود  زیرساختی 
همان  این  و  هستند  خود  متبوع  منطقه  مسیر 
نقطه وصل همه منتقدین به مناطق آزاد است 
در  و  قانونی  کار  و  ساز  اصلاح  با  می توان  که 
پروژه های  برای  ملی  بودجه های  گرفتن  نظر 
ملی مناطق آزاد، زمینه های کاهش هزینه های 
برای  ارزش افزوده  ایجاد  به  توجه  و  جاری 

سرمایه گذاری در آنها را فرآهم نمود.
دوازدهمین  دوران  در  که  چالشی  چهارمین 
باید  ایران  اسلامی  جمهوری  رئیس جمهور، 
همکاری های  فرصت  بردن  بالا  شود،  برطرف 
منطقه ای مناطق آزاد کشور با استان ها و مناطق 
چرا  است.  همسایه  کشورهای  مرز  سوی  آن 
چارچوب  در  گفته،  پیش  مقدمه  براساس  که 
فعال سازی زمینه های همکاری و سرمایه گذاری 
همچون  فرصت هایی  آزاد،  مناطق  در  مشترک 
تنوع بخشیدن به زمینه های همکاری دوجانبه، به 
ویژه از سوی بخش خصوصی و ساکنین دو سوی 
مرزهای سیاسی-امنیتی، مشروعیت بخشیدن به 
نهایت  در  و  دو طرف  قومی-مذهبی  اشتراکات 
به  که  اقتصادی  همکاری های  کردن  تجربه 
الگوهای تئوری وابستگی متقابل نزدیک شد، از 

قِبَل اجرای چنین طرحی عاید کشور می گردد.
از سوی دیگر به نیکی می دانیم ساکنین منطقه 
پاکستان  بلوچستان  مردمان  با  چابهار  آزاد 
و  داشته  فراوانی  مشترک  تاریخی  ارتباطات 
و  اشتراکات  این  اروند  آزاد  منطقه  در  دارند، 
عراق  بصره  استان  با  همکاری  در  فرصت ها 

روند  همین  نیز  مناطق  سایر  در  دارد،  وجود 
در صورتی  است  بدیهی  است؛  جاری  و  ساری 
گفته  پیش  انگاره های  با  عزیز  مسئولین  که 
کنند،  نگاه  مرزنشینی  بر  مترتب  مفاهیم  به 
می توانند از نگاه امنیتی-انتظامی که به تهدید 
انگاشتن رابطه این عزیزان با ساکنین آن سوی 
فرصت محور  نگرش  به  می شود،  منتهی  مرز 
این  و  شوند  نائل  تاریخی  ارتباط  این  به 
فرصتی است که به راحتی می توان با تکیه بر 
ظرفیت های مناطق آزاد کشور مورد بهره برداری 
کمتر  مرزنشینان  برون نگر  نگاه  یعنی  داد.  قرار 
توسعه  یافته در مقایسه با مرکزنشینان در ایران، 
نامتمرکز  هویت های  جذب  و  درون گرایی  به 
اقتصادی  همکاری  زمینه های  در  خارجی، 

مشترک  تغییر مسیر دهد.
آزاد در گروه جلوگیری  پنجمین چالش مناطق 
به رأی نهادهای  از خوانش های غلط و تفسیر 
جزیره ای  دلیل  به  )کیش  آزاد  مناطق  همکار 
بودن از این مشکل مبرا است( از قوانین موجود 
چون  سازمان هایی  در  موضوع  این  که  است، 
شرکت  دریانوردی،  و  بنادر  دارایی،  گمرک، 
نهادهای  و  فرمانداری ها  صنعتی،  شهرک های 
و  اسناد  ثبت  سازمان  نهایت  در  و  آن  تابعه 
اراضی  بر  مالکیت  در  انحصار  و  کشور  املاک 
محدوده مناطق آزاد از سوی ارگان های مختلف، 

به وفور وجود دارد.
رایزنان  که  فرصت هایی  می توان  همه  این  به 
ایران  سفارتخانه های  اقتصادی  و  بازرگانی 
اقتصادی  نمایندگان  و  کشور  از  خارج  در 
می توانند  ایران  در  مقیم  سفارتخانه های 
که  فرصتی  افزود،  را  نمایند  آزاد  مناطق  عاید 
تاکنون از آن بهره چندانی برده نشده، چرا که 
خارجه  امور  وزارت  نخست  و  اصلی  اولویت 
و  معرفی  تا  است  کنسولی  و  سیاسی  مباحث 
شرکت های  و  سرمایه گذاران  با  ارتباط  ایجاد 
را  کمبود  این  آنها،  مأموریت  مقصد  کشورهای 
می توان از طریق مشاهده و تحقیق در عملکرد 
وزارتخانه های سایر کشورها برطرف نمود و باور 
داشت که علاوه بر اخبار سیاسی، امنیتی، پایش 
اقتصادی  چالش های  و  فرصت ها  رخدادها، 
کشورهای محل مأموریت سفارتخانه های ایران 
تخصصی  وزارتخانه  این  که  است  الزاماتی  از 
آن  به  راحتی  به  می توانند  هوشمندش  وزیر  با 

دست یازند.
ششمین چالش پیش روی مناطق آزاد اجرایی 
در  مسافر  ویزای  بدون  حضور  قانون  نمودن 
مناطق آزاد ارزیابی می شود. با نگاهی به نقاط 
برد  پی  می توان  کشور  آزاد  مناطق  جغرافیایی 
که رنگین کمانی از تنوع جاذبه های جغرافیایی، 
با  که  داشته  وجود  آنها  در  فرهنگی  و  اقلیمی 
عملیاتی نمودن این بخش از قانون و راه اندازی 
آزاد  مناطق  گردشگری  بین المللی  تورهای 
ارزی  درآمدهای  افزایش  زمینه های  ایران، 
ناشی از ورود گردشگر خارجی به کشور فرآهم 

می شود.
گل افشان  بی نظیر  پدیده  مریخی،  کوه های  از 
حرا،  جنگل  تا  چابهار،  در  اقیانوسی  ساحل  و 
ساحل  از  و  قشم،  در  ناز  جزایر  و  ستاره ها  دره 
کم نظیر و زیرساخت های گردشگری قابل قبول 
در کیش تا جاذبه های متنوع شهرهای خرمشهر 
و آبادان و جزیزه زیبای مینو در اروند، می توان 
حفاظت  منطقه  استپانوس،  سن  کلیسای  به 
قالاسي  گئچي  آتشفشاني  کوه  ارسباران،  شده 
در ارس سفر کرد  و با گذر از کوهستان ماکو 
و  انزلی  بین المللی  تالاب  به  آن  و عمارت های 
جنگل های هریکانی این منطقه رسید در حالی 
کره  اسب های  )نیای  خزر  اسبچه  نظاره گر  که 

زمین( هستیم.
در  که  است  کوچکی  بسیار  بخش  فوق  موارد 
فرهنگی  ویژه  به  و  هوایی  و  آب  تنوع  قبال 

مناطق آزاد بیشتر نمود پیدا می کند.
آزاد  باید گفت اگر می خواهیم مناطق  پایان  در 
نقشی را که در شعارهای این دوره رئیس جمهور 
مستور بود را به خوبی ایفا نمایند، اگر می خواهیم 
روابط ایران عزیز با کشورهای منطقه آشوب زده 
که  دوستی  و  صلح  تداوم  براساس  خاورمیانه 
با  روابط  شدن  بعدی  چند  و  وجهی  چند  بر 
با  می خواهیم  اگر  باشد،  شده  بنا  کشورها  این 
زمینه  تنها  نه  خارجی  سرمایه گذاران  جذب 
را  خود  کشور  در  اشتغال  و  اقتصادی  توسعه 
و  اقتصادی  ثقل  مرکز  به  بلکه  نماییم،  فرآهم 
باید  تبدیل شویم  اوراسیا  و  خاورمیانه  ترانزیتی 
کلیدهای  عنوان  به  گفته  پیش  چالش های  به 
گشودن قفل مسیر توسعه مناطق آزاد و ایفای 
دیگر  در  مناطق  این  نمونه های  که  نقشی 

کشورها ایفا نموده اند، نگاه کنیم.
علی برکت ا...

 بسم الله الرّحمن الرّحیم
ملت سرفراز ایرانِ عزیز

29اردیبهشت ماه یک هزار و سیصد و نود و شش، حماسه اي پُرشور و آزموني 
بزرگ براي سربلندي ملت ایران بود .

حضور شما  نشان از استحکام پیوند ایران و ایرانی با انقلاب و خون شهداء داشت.
ضمن شاد باش و مبارک باد این حماسه بزرگ به محضر رهبر معظم انقلاب 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی( ، ملت شریف ایران به ویژه 
مردم این خطه از میهن اسلامی مان با تداوم تدبیر و امید، به سوي آینده اي 
ایران بزرگ تجدید  آباداني و سربلندي  امنیت، توسعه ،  آزادي،  براي  روشن 

پیمان مي کنیم.
»دست در دست هم دهیم به مهر، میهن خویش را کنیم آباد«

عبدالرحیم کردی
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار

در  جمهوری  ریاست  دوره  دوازدهمین  انتخابات  در  ولایتمدار  مردم  حضور 
باید  را  انزلی  آزاد  اهالی منطقه  به ویژه  ایران اسلامی و  بخش های مختلف 
قدردان بود و از خداوند متعال به دلیل حضور پرشور و شعور مردم جهت ادامه 

مسیر تدبیر و امید شکرگذاری کرد.
با عنایت به منویات مقام معظم رهبری در پیام تشکر از حضور حماسی مردم در 
انتخابات و تاکید و سفارش ایشان بر »در پیش گرفتن کار و تلاش پرانگیزه و 
اندیشیده و جوانانه برای برطرف کردن مشکلات کشور، لحظه  ای از این خط مستقیم 
غفلت نکنند«، متوجه می شویم آنچه مهم است »رعایت قشرهای ضعیف، توجه 
به روستاها و مناطق فقیر، در نظر گرفتن اولویت ها، برخورد با فساد و آسیب های 

اجتماعی« می باشد که به توصیه معظم له باید در صدر برنامه ها قرار گیرد.
29اردیبهشت ماه سال139۶ روز تداوم تدبیر و استمرار اعتدال از سوی مردمی 
است که با پیروی از فرمایشات حکیمانه مقام معظم رهبری در فضایی توأم 
با آرامش و امید، علاوه بر مأیوس کردن دشمنان، تقویم مردم سالاری ایران 

اسلامی را بار دیگر ورق زدند و روحی تازه در کالبد آن دمیدند.
اینجانب بر خود لازم می دانم از تک تک عزیزانی که در این انتخابات پرشکوه 
مشارکت داشته و با رأی خود کیان ایران اسلامی را حفظ نمودند، قدردانی نموده 
و از مساعی ارزشمند اعضای برگزاری و ناظرین انتخابات صمیمانه سپاسگزارم؛ 
19۸۸2رای  میزان  از  انزلی،  آزاد  منطقه  ساکنین  7۸درصدی  رأی  بی شک 
ماخوذه به دکتر روحانی، تأکیدی است بر تداوم برنامه های توسعه ای و خدمات 
دولت یازدهم و قوت قلبی است به منظور استمرار برنامه های حمایتی سازمان 
در ارتقاء و توسعه جوامع محلی منطقه به عنوان الگویی برای دستیابی به اهداف 

عالیه ایران اسلامی در سال14۰4.

اسماعیل زمانی، مدیرعامل و رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد اروند در 
پیامی ضمن تبریک به رئیس جمهور منتخب مردم در دوره دوازدهم ریاست 
جمهوری، این انتخاب را نشان از درستی مسیری دانست که دولت یازدهم 

در آن قرار داشته است. در پیام زمانی آمده است:
بسمه تعالی

جناب حجت الاسلام و المسلمین دکتر حسن روحانی
رئیس جمهور منتخب مردم ایران

29اردیبهشت فرصتی بود تا جهانیان شاهد باشند مردم ایران چگونه شگفتی 
حضرتعالی،  به  جامعه  اکثریت  اعتماد  و  مردم  حماسی  می آفرینند.حضور 
نشان از درستی مسیری است که دولت یازدهم در راستای توسعه، عدالت و 
پیشرفت کشور برداشته است.بی گمان با اعتماد مجدد مردم به شما، مسیر 

پیشرفت و رشد کشور با سرعت بیشتری طی خواهد شد.
اینجانب ضمن تبریک به مقام معظم رهبری که بدون رهنمود های ایشان 
این حماسه رخ نمی داد و سپاس بی کران از مردم شریف و بزرگوار  این مرز 
و بوم که نشان دادند همانند همیشه با حضور خود پشتوانه ای استوار برای 
امید  و  تبریک گفته  را  انتخاب مجدد حضرتعالی  خدمتگزاران خود هستند، 

دارم دولت دوازدهم طعم شیرین آبادانی و پیشرفت را به مردم بچشاند.
اسماعیل زمانی
مدیر عامل و رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد اروند

ماکو  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  فروزان،  حسین 
با حضور در جشن سه هزار نفری مردم به نام حماسه حضور که در محل 
مردم  پرشور  حضور  کرد:  بیان  شد،  برگزار  ماکو  آزاد  منطقه  نمایشگاه های 
در انتخابات روز بیست و نهم اردیبهشت، یک بار دیگر نشان داد که ملت 
شریف ایران برای تعیین سرنوشت خود و پایداری این انقلاب به فرمامین 

مقام معظم رهبری عمل نمودند.
وی افزود: مردم ایران خواستار تداوم تدبیر، توسعه، پیشرفت و آبادانی این 

مرز و بوم هستند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو ادامه داد: انتخاب مجدد دکتر حسن روحانی 
با رای اکثریت آرا، این را نشان داد که مردم قدرشناس منطقه آزاد ماکو، مانند 

گذشته یار و یاور دولت در ادامه روند توسعه این منطقه خواهند بود .
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد ماکو گفت: حماسه 29اردیبهشت و 
حضور حداکثری مردم ایران پای صندوق های رای عزت و اقتدار ملت ایران 

را به جهانیان ثابت کرد.
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تاثیر انتخاب مجدد دکترروحانی بر توسعه اقتصادی مناطق آزاد

ادامه پویش پیشرفت در دولت دوازدهم
از  یکی  اقتصادی  آزادسازی  یازدهم،  دولت  کار  به  آغاز  ابتدای  از 
اولویت های رئیس جمهور و تیم اقتصادی دولت، عنوان شده بود. مناطق 
آزاد از آنجا که پیشران در آزادسازی اقتصادی و ایجاد سهولت در جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی هستند، همواره مورد توجه و تاکید ویژه 
دکتر روحانی قرار داشته اند. بخش قابل توجهی از مشکلات این مناطق 
پس از استقرار دولت تدبیر و امید حل شد و دولت یازدهم روی مسائل 
توسعه ای مناطق آزاد متمرکز شد. برای نخستین بار در تاریخ کشور در 

FREE ZONESمناطق آزاد 

دولت یازدهم بحث صنعت گردشگری در مناطق آزاد به عنوان یک 
هسته از 10هسته استراتژی توسعه این مناطق مورد توجه قرار گرفت و 
از سوی دولت ابلاغ شد و با اینکه سلسله مشکلاتی در بحث گردشگری 
وجود دارد که نمی توان انتظار داشت صنعت گردشگری به سرعت توسعه 
پیدا کند، اما در دولت یازدهم تامین و تکمیل زیرساخت ها نظیر جاده ها، 
هتل ها، ناوگان هوایی و دریایی با هدف توسعه صنعت توریسم در مناطق 

آزاد مورد توجه قرار گرفت. 
مناطق آزاد در بحث واگذاری زمین در دولت قبل مشکلات اساسی 
داشت اما در دولت تدبیر و امید، با پیگیری های انجام شده، واگذاری 

زمین تنها برای انجام فعالیت های تولیدی تعریف و نرخ زمین برای 
هر فعالیت به صورت متفاوت اعلام شد تا مناقصه ها و مزایده ها 
شفاف شود. همچنین یکسری از قوانین و مقررات در مناطق آزاد 
وجود داشت که ده ها سال از عمرشان گذشته بود و بازنگری نشده 
بود، اما دولت یازدهم با این نگاه که رشد و توسعه جامعه در قوانین 
و مقررات کهن جایی ندارد، اهداف و برنامه هایی را برای هر منطقه 
تعریف کرد که انتظار می رود این مسیر در دولت دوازدهم ادامه دار و 

موفقیت های مناطق دوچندان باشد. 
اکنون دولت دوازدهم باید بتواند با انجام برنامه ریزی های مکمل 

فعالیت های اقتصادی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، استفاده لازم 
را از مزیت های رقابتی این مناطق برای تحقق ظرفیت های موجود 
با استفاده از مدیران کارآ و کارآمد به عمل آورد. یکی از پیشنهادهایی 
که به رئیس جمهور در خصوص مدیریت مناطق آزاد می توان داشت 
این است که برای هویت بخشی به مدیریت مناطق آزاد از منظر 
اجازه دادن به بخش خصوصی برای تصدی گری مدیریت مناطق 
آزاد و اشتغالزایی بهره بگیرد. موضوعی که در این گزارش علاوه بر 
دیدگاه مدیران عامل مناطق آزاد در خصوص انتخاب مجدد دکتر 
روحانی و تاثیر این انتخاب بر موفقیت مناطق آزاد بررسی شده است.

تهیه و تنظیم: ملیحه اسناوندی

عبدالرحیم کردی، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
چابهار در خصوص انتخاب مجدد آقای روحانی به عنوان رئیس جمهور 
دولت دوزادهم گفت: انتخاب ایشان تضمینی است برای تداوم راهی 
که در 4سال گذشته در مناطق آزاد ترسیم و ریل گذاری شده است. 

به اعتقاد کردی مناطق آزاد در گذشته فراز و نشیب های خیلی زیادی 
داشته و ناپایداری هایی نیز در ساختار و مدیریت بوده است، همچنین 
بی برنامگی هایی وجود داشته که مناطق آزاد میراث دار آن بودند، اما در 
دولت تدبیر و امید یک انضباط و شفافیتی به وجود آمد و مناطق آزاد 
توانستند تا حدودی برنامه محور شوند و ماموریت های مشخصی برای 

خود تعریف کنند و برای تحقق این ماموریت ها، هدفگذاری کنند.
وی تاکید کرد که انتخاب مجدد دکتر روحانی توسط مردم می تواند به 
مناطق آزاد کمک کند تا در 4سال آینده با پیگیری و تداوم مدیریت ها، 

تحولی بزرگ در مناطق آزاد ایجاد شود. 
کردی افزود: مناطق آزاد پایلوتی هستند برای توسعه برنامه هایی که 
در تعامل با بیرون محقق می شوند و این پایلوت نیازمند پایداری است 

که با انتخاب مجدد دکتر روحانی تضمین شده است. 
کردی گفت: با توجه به اینکه سال جدید، سال اقتصاد مقاومتی است 
و موضوع تولید و اشتغال ماموریت اصلی تعیین شده برای تمام مناطق  
است، انتظار می رود که در رشته های مختلف و متناسب با مزیت های 
رقابتی و فرصت های هر کدام از مناطق، هدف رهبر معظم انقلاب 
محقق شود و امیدواریم با تلاش این مناطق و حمایت که در دولت 
و مخصوصا در ستاد اقتصاد مقاومتی در موضوعات مرتبط با تسهیل 
تولید و صادرات اتفاق خواهد افتاد، که البته همین حال هم شروع و 
موضوعات خوبی هم مطرح شده؛ ان شاءلله مناطق آزاد به ماموریت و 
مدار اصلی خود ادامه خواهند داد و ما نیز نوید اتفاقات خیلی خوبی را 

می دهیم که دولت جدید در مناطق آزاد ایجاد خواهد کرد.
آزاد  مناطق  که  است  این  دارد  اهمیت  آنچه  کرد:  تصریح  کردی 
براساس تعریف مشخص نیازمند الزامات و ابزارهای خاص هستند 
و الزاما باید رویه ها و فرآیندها در مناطق آزاد بسیار سهل تر و روان تر 
کنار  در  آزاد  مناطق  تمایز  وجه  واقع  در  باشد؛  اصلی  سرزمین  از 
مشوق های سیاستی و ابزاری که دارند، زمان  سازی، شفافیت و فضای 
امنی است که برای سرمایه گذاران ایجاد خواهند کرد، اما متاسفانه 
هنوز ما نگرانی هایی در رابطه با نحوه تعامل وظایف مناطق آزاد با 
دستگاه های سرزمین اصلی داریم و این بدان معنا که اگر ماده27 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و ماده112 برنامه پنجم که در برنامه 
ششم نیز دوباره تکلیف شد، اجرا شود، خیلی از مسائل و موضوعات 

مناطق آزاد اجرا می شود. 
وی تاکید کرد: در دولت جدید تمرکز بر قوانین و مقرراتی که در اداره 
چگونگی مناطق آزاد دیده شده، می تواند تضمیمن کننده موفقیت 
اشتغال در سال96  تولید و  آنچه که در بحث  باشد؛ طبق  مناطق 
توسط رهبری هدف گذاری شد و در ستاد اقتصاد مقاومتی نیز بر آن 
تمرکز شده، الزاما باید فرایندهای تولیدی، قوانین و مقرارات و وظایف 
دستگاه های اجرایی را در مناطق آزاد به صورت کامل تجهیز کنیم و 
حتما در قوانین مالی و بانکداری در مناطق آزاد بازنگری داشته باشیم. 
همچنین باید فضا و شرایط سهل و آسانی را برای حضور بانک های 

خارجی در مناطق فراهم کنیم. 
وی ادامه داد:  امتیازاتی که برای تولید در مناطق اصلی در بحث 
اسناد اعتباری، فاینانسی که برای پروژه ها تامین می شود و نرخ ارزی 
که برای سرمایه گذاران در مناطق آزاد در نظر گرفته شده، شرایط 
جذاب تری ایجاد کرد و هر چقدر شرایط مناسب تر و فرآیندها روان و 

سریع باشد، حتما موفقیت مناطق آزاد دوچندان خواهد شد.
کردی تاکید کرد: دولت ضمن اینکه نظارت و شفافیت در مناطق 
آزاد را تشدید می کند، باید تمرکز اصلی اش را برای فراهم کردن 
شرایط مناسب تولید در مناطق آزاد اختصاص دهد، لذا باید اختیارات و 

تسهیلاتی که در خصوص تولید و صادرات است، تسهیل کند. 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار ادامه داد: صادرات در سرزمین 

اسماعیل زمانی، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد اروند در خصوص بیان دیدگاه خود با توجه به انتخاب مجدد 
دکتر روحانی و ارزیابی عملکرد 4ساله ایشان بر توسعه اقتصادی 
مناطق  به  نسبت  روحانی  آقای  خوشبختانه  گفت:  آزاد  مناطق 
آزاد به عنوان دریچه های اقتصاد بین المللی توجه ویژه دارند، در 
نتیجه از توسعه و ساماندهی مناطق آزاد کشور حمایت می کنند. 
آزاد  مناطق  ایشان  دولت  در  کلی  به صورت  کرد:  تصریح  وی 
مخصوصا  کرد  پیدا  توسعه  کیفی  و  کمی  لحاظ  از  کشورمان 
منطقه آزاد اروند که در راس مناطق بوده و توسعه ویژه ای پیدا 

کرده است. 
رئیس جمهور  یازدهم،  دولت  شروع  زمان  در  داد:  ادامه  زمانی 
و  آزاد  منطقه  جغرافیایی  توسعه  برای  منطقه  مردم  به  وعده ای 
البته  دادند که  آزاد  از کلیه مزیت های منطقه  برخورداری مردم 
تحقق پیدا کرد، به ویژه با استقرار کمرگ در دروازه های خروجی 
و ورودی منطقه آزاد اروند که با تصویب دکتر روحانی در آخرین 
و  عملیاتی  صورت  به  کمرگ  شدن  مستقر  و  سال95  روزهای 
به  تبدیل  اروند  آزاد  منطقه  کننده، خوشبختانه  کنترل  نیروهای 

منطقه آزاد استثنایی در سطح کشور شد. 
توجه  با  افزود:  اروند  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره  هیات  رئیس 
از قبیل حمل و نقل  اروند شامل ظرفیتی  آزاد  اینکه منطقه  به 
جاده ای، ریلی، دریایی و هوایی است، لذا از اهمیت ویژه ای هم 
و  اروند  آزاد  منطقه  ویژه جغرافیایی  موقعیت  برخوردار می باشد. 
نقش کانال های ترانزیتی و استراتژیکی آن در تلاقی مسیرهای 
تجارتی و دسترسی آسان به راه های آبی بین المللی و همچنین 
مجاورت با کشورهای همسایه ایران همچون عراق و کویت و 
کشورهای اطراف ما در حوزه خلیج فارس سبب شده تا  بازراهای 
توجه  و  شود  فراهم  کشور  تولیدات  و  برای صادرات  نیز  خوبی 
روزافزون به این منطقه را به عنوان یک مکانیزم زیربنایی توسعه 
و انگیزش ارتباطات فرامنطقه ای و جلب عبور و مرور ترانزیتی، 

آشکار سازد. 
اقتصاد  به  که  می شود  سبب  عوامل  این  داشت:  اظهار  وی 

انتخاب مجدد روحانی تضمین تداوم راه است

توجه ویژه روحانی به دریچه های اقتصاد بین المللی

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند

اصلی به مراتب آسان تر از مناطق آزاد است، یعنی تولید کننده ای که 
در مناطق آزاد تولید می کند، حداقل انگیزه را برای صادرات دارد، اینها 
مسائلی است که باید کار کارشناسی دقیقی روی آن صورت بگیرد و 

به آن توجه داده شود و ماموریت محور باشد.
وی افزود: متاسفانه در گذشته تمرکز مناطق آزاد بر درآمدهای حاصل 
از کالای تجاری بوده، اما ما در دولت یازدهم در چابهار هدفگذاری 
کردیم تا در یک برنامه و زمان بندی مشخص وابستگی خود را از 
عوارض کالای تجاری حذف کنیم و عوارض و درآمدهای حاصل 
آن  روی  بر  می توان  منطقه  در  که  پایداری  درآمدهای  و  تولید  از 

برنامه ریزی کرد را جایگزین کردیم. 
مدیرعامل منطقه آزاد چابهار تاکید کرد: دولت نیز باید به هدف گذاری ها 
توجه کند و کمک و حمایت کند تا بتوانیم آنچه در مناطق آزاد در دنیا 

هدف گذاری و تعریف شده اند، محقق کنیم.

مدیریت مناطق آزاد 
جدید را به بخش خصوصی بسپاریم

کردی در ادامه افزود: مناطق آزاد در خصوص وحدت مدیریت یک 
ساختار و نظاماتی دارند که در حال حاضر به سیاست های درون دولت 
برمی گردد و البته اختیارات لازم را به لحاظ قانونی، مدیریت مناطق 
آزاد دارد  ولی در اجرا مشکلاتی هم وجود دارد. لذا دولت باید بر 
اجرای این قوانین متمرکز شود. به عنوان مثال بسیاری از وزارتخانه ها 
اختیاراتشان را در گذشته به مدیران مناطق آزاد تفویض نکردند و یکی 
از اقدامات خیلی خوب همین است که اختیارات و توانایی را به مدیران 
مناطق دادند. بنابراین همه دستگاه ها باید مکلف شوند و رئیس جمهور 
و معاون اول زمان بگذارند و وزراتخانه ها را مکلف کنند که وظایفشان 

را تفویض کنند.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار تصریح کرد: نکته دیگر 
که خیلی مهم است و باید آن را تجربه کرد، این است که امروزه در 
دنیا بسیاری از مناطق آزاد به این سمت رفتند که کاملا خصوصی 
هستند و یک ظرفیت و مجرای قانونی در یک موقعیت جغرافیایی 
با  مجموعه  این  می کنند،  واگذار  خاصی  مجموعه  یک  به  خاص 
مدیریت و منابع خود این ظرفیت را تبدیل به یک فرصت در منطقه 

می کنند که البته تائید و نظارت دولت را نیز به همراه دارد. 
وی همچنین تاکید کرد: اساسا وقت آن شاید رسیده باشد که به سمت 
تجربه مناطق آزاد خصوصی برویم، این به معنای این نیست که 
مدیریت مناطق آزاد را خصوصی کنیم، چرا که اگر مناطق آزاد دولتی 
را مدیریتش را به بخش خصوصی بدهیم، مدیر بخش خصوصی را 
گرفتار مقرارات و قوانین مناطق آزاد کردیم و عملا او را نیز ناتوان 
می کنیم . اما اگر معتقد به مناطق آزاد خصوصی هستیم، باید کل 
فرایند را ببینیم یعنی تعریف یک منطقه آزاد خصوصی با مدیریت 
بخش خصوصی اما با نظارت و تاییدیه دولتی . این اتفاقی است که 
بسیاری از کشورهای دنیا در حال حاضر به سمتش رفتند و البته پاسخ 

خوبی نیز گرفتند . 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار افزود: به نظرم وقت آن رسیده که 
در مناطق آزاد جدید که لوایح شان در دولت است، مناطق آزاد خصوصی 
را به عنوان گزینه پیش رو داشته باشیم که بعد از تصویب این مناطق 
را عرضه کنیم به بخش خصوصی تا شاید سرمایه گذاران و شرکت های 

سرمایه گذاری تمایل بیشتری داشته باشند که به مناطق ورود کنند.  
کردی در پایان گفت: این تجربه که مدیریت مناطق آزاد را به بخش 
خصوصی بسپاریم، برای مناطق آزاد فعلی شاید دشوار باشد. پیچیدگی 
قوانین و مقرارات، گذشته این مناطق و ساختارهای جدیدی که پیدا 
البته با بدنه نیروی انسانی که دارند، می توان گفت که  کرده اند و 
سپردن مدیریت مناطق آزاد به بخش خصوصی را با مشکل روبه رو 
می کند و شاید ریسک اش هم بالا باشد اما با ورود مناطق جدید 
می توان گفت که وقتش رسیده که به سراغ بخش خصوصی در 

مدیریت این مناطق برویم.

دکتر  اینکه  به  توجه  با  و  بخوریم  پیوند  منطقه ای  و  بین المللی 
روحانی و دولت ایشان و صاحب نظرانی که در دولت هستند، در 
خصوص مسائل اقتصادی و توسعه و صادرات کشور توانایی ویژه 
دارند، حتما می توانند با توسعه مناطق آزاد به توسعه برنامه های 

اقتصادی کشور کمک کنند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند در ادامه تصریح کرد: مناطق 
آزاد باید به سمت تجارت اعم از تولید، صادرات و واردات بروند، 
در  باشیم،  کننده  صادر  که  کنیم  فکر  این  به  فقط  اینکه  البته 
اقتصاد جهان معنایی ندارد بلکه ما باید در پیوند با اقتصاد جهانی 
صنعت،  تجارت،  و  کنیم  پیدا  اقتصادی  تجاری  توسعه  بتوانیم 
تولید، کشاورزی و گردشگری را رشد بدهیم که البته همین رشد 

باعث توسعه اقتصادی منطقه و کشور خواهد شد.

پیچیدگی خصوصی سازی مناطق آزاد
خصوصی  بخش  به  آزاد  مناطق  سپردن  خصوص  در  زمانی 
گفت: خصوصی سازی منطقه آزاد مطرح نیست و این موضوع 
لحاظ  به  ملی و بحث کارشناسی دقیق می طلبد، چرا که هم 
ساختاری و اجتماعی و سیاسی پیچیده است و خیلی به راحتی 
بین المللی هم  در سطح  کرد.  اظهارنظر  موردش  در  نمی توان 
البته  باشد،  آزاد  مناطق  متولی  خصوصی  بخش  نشده  دیده 
سپرده  خصوصی  بخش  به  که  بوده  اقتصادی  ویژه  مناطق 
شده است. در برخی جاها مدیریت مناطق آزاد به دست بخش 
باشد،  آزاد  مناطق  متولی  اینکه  ولی  شده،  سپرده  خصوصی 

وجود ندارد. 
به  پاسخ  در  و  پایان  در  اروند  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
آزاد  مناطق  پیشرفت  برای  دولت  از  شما  انتظار  که  سوال  این 
چیست، گفت: کمک هایی که از دولت انتظار داریم، کمک های 
ساختاری و حمایت های حاکمیتی است تا وحدت بیشتر مدیران 
در منطقه آزاد اعمال شود و با این وحدت مدیریت و با ساختار 
جدید بتوانند هم منطقه را اداره کند و هم در راستای رسیدن به 

توسعه اقتصادی در منطقه تلاش کند.

علی اصغر مونسان، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش در مصاحبه ای کوتاه عملکرد دولت را در چهار سال اول 
تدبیر  دولت  سیاست های  گفت:  و  کرد  ارزیابی  موفق  را  فعالیتش 
پیاده سازی  جهت  در  تلاش  و  آزاد  مناطق  خصوص  در  امید  و 
مناطق  سازمان های  که  است  مطلوبی  رویکرد  سیاست ها،  این 
روند طی  این  که   ببرند،  پیش  به خوبی  را  آن  کردند  آزاد سعی 
کرد  تاکید  وی  می کند .  پیدا  ادامه  زیادی  جدیت  با  دیگر  4سال 
ایجاد و تقویت زیرساخت های لازم در حوزه تجاری، اقتصادی و 
گردشگری مهم ترین دستاورد این مناطق در دولت آقای روحانی 
خصوص  این  در  که  برنامه ریزی هایی  و  ریل گذاری  با  که  بوده 
به  کامل تر  برنامه ریزی  با  آزاد  مناطق  امیدواریم  گرفته،  صورت 

رویکرد مطلوب دولت به مناطق آزاد
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش

اهداف اصلی خود دسترسی پیدا کنند. 
به عملکرد  نگاه  آزاد کیش تصریح کرد:  منطقه  مدیرعامل سازمان 
در  است که  مناطق  این  در  دولت  توفیق  بیانگر درصد  آزاد  مناطق 

مقایسه با دوره گذشته مطلوبیت قابل توجهی دارد. 
مونسان پیشنهاد کرد که دولت و نمایندگان باید با اصلاحاتی در وضع 

قوانین موجود؛ در جهت عملکرد بهتر مناطق آزاد تلاش کنند. 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با پیشنهاد سپردن مدیریت مناطق 
آزاد به بخش خصوصی مخالف است و آن را مغایر با حاکمیت اصلی 
در مناطق آزاد می داند. به گفته وی بخش های خصوصی می توانند 
زیرمجموعه مدیریت مناطق آزاد باشند که با گرفتن  مجوز از مدیران 

می توانند فعالیت داشته باشند.
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Rouhani, who represented moderates and reformers 
in the campaigns, won 23.5 million (or 57 percent) of 
the total vote, while his closest rival, Ebrahim Raisi, 
received 15.7 million (38.5 percent), the Interior Min-
istry announced on Saturday.
The other presidential candidates, Mostafa Mirsal-
im and Mostafa Heshmitaba also collected 478,215 
and 215,450 votes respectively while Vice President 
Es’haq Jahangiri and Tehran’s Mayor Mohammad 
Bagher Ghalibaf dropped out of the race days before 
the election.
More than 70 percent of the country’s 56 million 
eligible voters casted their ballots in what became a 
resounding victory for the self-described moderate 
president.
In his first remarks after winning re-election on Satur-
day, Rouhani, who enjoyed the support of the reform-
ists, vowed to deliver everything that he had promised 
in his campaign trail. 
“The great nation of Iran, you are the real winners of 
the election... I shall remain loyal to my commitments 
to you,” he wrote on his Twitter account.
In the past several weeks, Raisi, a principlist candidate 
who is the custodian of the holy shrine of Imam Reza 
(AS) in Mashhad, and Ghalibaf attacked the Rouhani 
administration for its inept handling of the economy 
and for failing to deliver on his promises.
In the 2013 election, Rouhani secured more than 50% 
of the vote and won the election by a wide margin 
against five mostly conservative candidates. Ghalibaf, 
who was his main rival, came a distant second to him 
with 16.5% of the vote.
During his campaign trail, Rouhani boasted his ad-
ministration’s success in clinching a nuclear agree-
ment with six world powers in 2015, which mostly 
lifted nuclear-related sanctions against the country.
However, critics say his administration has not been 
able to fully benefit from the sanctions relief. Rouhani 
was also strongly criticized during the presidential de-
bates for failing to revive the economy.
The nuclear deal, which is largely viewed positively 
inside Iran, was among the most important determin-
ing factors in the Friday election. The deal brought 
hope to millions of Iranians.
Despite the growing tension with the new U.S. admin-
istration and fears over President Donald Trump’s an-
ti-Iran stance, Rouhani said in the last presidential de-
bate that he will “break all the sanctions against Iran”.
The election took place as Trump visited Saudi Ara-
bia, a country which is at odds with Iran over the cri-
ses in Yemen, Syria, and popular uprising in Bahrain.
After Trump was elected, the Saudis and some other 
Arab countries in the region became hopeful that the 
hardline president will take a harsher tone with Iran 
than his predecessor, President Barack Obama.

Rouhani secures second 
term with landslide victory

Ki Seung Jang, managing director of Korean
 company of Carmen announced

Ki Seung Jang, managing director 
of Korean company of Carmen dur-
ing his visit with Managing Director 
of Anzali free zone referred to the 
investment and under construction 
company in this region announced 
his readiness for the development 
of investment in this area.
 Ki Seung Jang, managing director 
of Korean company of Carmen cited 
their forty percent progress on con-
struction of automobile diagnostic 
scanner in the region referred to a 
top speed of technological progress 
in the world stated that Carmen ex-
port –base company in the region 
looking for   a partners for cooper-
ation so that to be able to help them 
keep pace with the development of 
technology in the world, Therefore, 
with respect to existing potential in 
the region we have chosen Anzali 
Free Zone for investment and de-
veloped our cooperation with Iran 
the knowledge-based companies. 
Mr.Masrour referred to advantages 
of free zone such as cheap energy 

نشریه مناطق آزاد در راستای رسالت اطلاع رسانی، آمادگی خود را جهت 
برقراری اشتراک رایگان نشریه برای شرکت ها
 پیمانکاران و فعالان اقتصادی در حوزه مناطق آزاد کشور اعلام می دارد.
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of cars in the world without a PC 
(DIAG), this company is  one of 
the biggest brand in the world in 
cooperation with an Iranian com-
pany to build «Caspian Carmen» 
factory with the aim of produc-
ing , export as well as education-
al services to improve Iranian, 
Middle East and the Caspian Sea 
littoral states clients knowledge 
and skills to work with this ma-
chine. 
In addition to the investment of 
Carmen  company other foreign 
companies have invested in the re-
gion, such as Panasonic company 
for construction of small household 
appliances, production of adhesives 
label by using natural skin with the 
participation of German investors, 
production of industrial Detergent 
with the participation of Italian in-
vestors, production of fire and res-
cue vehicles with the participation of 
Poland investors, production of food 
supplement with hundred percent in-
vestment of Chinese investors.

and skilled labor and export op-
portunities for exporting products 
to market of the Caspian littoral 
states through the port of Caspian 
by taking advantages of exemption 
in Anzali free zone announced his 
readiness for support and coopera-

tion with south Korean investors in 
high Tech industry.
  
The Carmen South Korea com-
pany has started since 1995 to 
produce a variety of automotive 
diagnostic systems for last model 
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Indonesian Trading Companies to Invest in Maku Free Zone

According to public relations and international 
affairs of Maku free zone organization, Indo-
nesian Ambassador to Iran, Octavino Alimu-
din, said: Indonesian trading companies have 
chosen Maku free zone as a HUB to export 
their goods through the zone to neighboring 
countries.

Octavino Alimudin announced that, regarding 
agriculture and animal husbandry infrastruc-
ture in Maku free zone, a large company in 
Indonesia, in the field of agriculture and live-
stock industry is ready to invest in this zone.
Referring to the potentials of Indonesia in the 
food and pharmaceutical industries, he added: 

Indonesian investors in the food and pharma-
ceutical industries are ready to invest in Maku 
free zone.
Managing Director of Maku free zone or-
ganization, Hossein Froozan, also referred to 
the capacities, capabilities and advantages of 
Maku free zone and stated: We welcome and 
are ready to attract Indonesian investors and 
traders for economic activities in the zone and 
encourage them to participate in our invest-
ment projects.
He added: Being located on the Silk Road and 
on the Europe corridor has given Maku free 
zone unsurpassed advantages in transferring 
Indonesia›s goods to Europe and the Black 
Sea.
Referring to the industrial potential of the 
zone, including industrial activities with more 
than 60 manufacturing units, he confirmed 
construction of the second phase of the in-
dustrial park. Indonesian manufacturing in-
dustries and industries in Maku free zone can 
have cooperation in the various fields such 
as industry, agriculture and mining fields. He 
added.


